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KASDIENA...
Gerai Pasakė
Lietuvos Vardas LIETUVOJE BUS NAUJI RINKIMAI
LDS Seimas
Laisvė Žodžio

New Yorko “Times” kores
pondentas Tokio (Japonijoj) 
Hugh Byas telegrafuoja: “Kaip 
tik bent kiek nušvinta saulė A 
merikos-Sovietų Sąjungos san
tykiuose, taip tuoj apsiniaukia 
diplomatinė padangė Tokio.”

Labai tinka tas apibudinimas. 
Jei Amerika susiprastų su SSSR, 
lai Japonija butų dar labiau izo
liuota, o Kinijos išsilaisvinimo 
valanda butų jau čia pat.

KONGRESMANASDIES AS SLEPIA JTARTĄ ASMENĮ
KONGRESMANAS PAT M A N 
REIKALAUJA, KAD DIES KO

MITETAS IŠKLAUSYTŲ JO
I SPUNDĄ PRIEŠ HITLE- 

. RIO AGENTĄ

Visaip dabar mes vadiname 
naująją Lietuvą. Vieni vadina
me socialistine, kiti sovietine, 
treti tik paprastai naująja Lietu-

Eltos pranešimuose sakoma 
kitaip. Ten sakoma: Lietuvos 
Tarybų Socialistinė Respublika.

Taip ir vadinkime.

Iš Vilniaus pranešama, kad 
ten jau veikia valstybinis dra
mos teatras ir skubiai organi
zuojama filharmonijos ir simfo
nijos orkestrai.

Tai pirmos kregždės, kurios 
atskrido su meno pavasariu. 
Dailės-meno-muzikos žmonėms 
Lietuvoj užtikrintas bus daug 
geresnis gyvenimas, negu prie 
senojo režimo.

Jau gavome žinių iš Lietuvių 
, Darbininkų - Susivienijimo sei

mo Brooklyne. Pasirodo, kad 
jaunimas sudaro trečdalį delega
tų. Viso delegatų yra apie 180.

Pirm seimo LDS jaunimas tu
rėjo savo sporto šventę (Pasau
linėj, Parodoj). “Laisve” rašo, 
kad lietuvių sportininkų istori
joj tai buvo didžiausias sąskri- 
dis.

O ką mes matėme SLA seime 
Chicagoje? Jaunimo ten beveik 
nebuvo, sporto švenčių taip pat 
nebuvo.

Tik seniai savo tarpe pikiai 
barėsi ir Voliojosi.

WASHINGTONAS, rugp. 28. 
Atstovų bule kongresmanas Pat
man smarkiai kritikavo kon- 
gresmaną Dies ir jo komiteto 
narius. šiuo atveju ypatingai 
kritišką atydą atkreipė prieš 
kongresmaną Dempsey. Pasta-1 
rasis yra pirmininku “nepapras-j 
to subkomilelo” Dieso komite
te. ’

Dieso komitetą, patį Diesą iri 
jo pagelbininką Dempsey kon- j 
gresmanas Patman kritikavo už 
tai, kad jiedu tyčia slepia apmo
kamą agentą Hitlerio propagan
dos. Tuo agentu kongresmanas 
Patman įvardino Amerikos ar
mijos įeit. pulk. Carl Ryoir. Da
bartiniu laiku įvardintasis atsar
goj. Jisai užima svarbią pozici
ją tūloj Wallstryto firmoj, kuri 
kontroliuoja industrinę įmonę 
vertą $14.500,000.

Kongresmanas Patman doku-

Meksikos seimas posėdy. Iš 142 naujai išrinktų atstovų 140 eina su dabartiniu pre
zidentu Cardenas ir naujai išrinktu prezidentu Camacho.

LIETUVOS RESPUBLIKOS AUKŠ
ČIAUSIA TARYBA PRIĖMĖ NAU

JA KRAŠTUI KOHSTITUCIJA
Bus Rinkimai I Aukščiausią Tarybą: 

Persiorganizavo Vyriausybe

Mirė Geležinių
Plaučių Išradėjas

Boston, Mass. Vietos ligo
ninėj mirė Louis Aassiz Shaw, 
sulaukęs 51 melų amžiaus. Ve
lionis buvo žymus vaikų para
lyžiaus ekspertas. Savu .laiku ji
sai su prof. Philip Drinker išra
do “geležinių plaučių” respira
torių.

Vokiečiai ir Italai Bom- p“tŠLbhZK5'

prieš • tai nazių konsulatas tik 
vienu tarpu kaltinamam Carini 
Byoir įteikęs $4,000.

Bet kai Dieso komitetui apie 
visa tai buvo pranešta, lai Die- 
sas ir Dempsey skundą nutry
nė. Skundžiamą pasišaukė, bet 
nešaukė liudininkų. Kongres
manas Patman atstovų bule 
griežtai protestavo prieš Dieso 
komiteto pro. pirštus žiūrėjimą 
į Hitlerio agentus ir viešai reika
lavo, kad Diesas jį pašauktų į sa
vo komiteto posėdį pasakyti ką 
jisai žino apie Carlą Byoir.

JOS

barduoja Anglijos 
Miestus ir Bazes

LISBON. — Persiorganizavo 
Portugalijos mini>iJerių kapine-

(erių pakeista, kinio jų pakeista 
ir kas užima jų vietas. Sako bet-

Vilniuje įsisteigė Valsty
binį Teatrą ir Simfo

nijos Orkestrą

Westinghouse Darbininkai 
Griežtai Nusistatę 
Prieš Konskripciją

Puikiai išrodo LDS Jubilieji
nis Albumas (LDS Paveiksluo
se). O kaina tik 50 centų. Kiek
vienas LDS narys būtinai turėtų 
Įsigyti tą Albumą. Meno žvilgs
niu lai šedevras. O istorija taip 
taip pat gerai nušviesta.

Seno Susivienijimo albumą 
nei prilyginti negalima prie šio.

Angliakasyklos Ekspliozijoj 
Žuvo Dešimts Darbininkų

Šiomis dienomis “Vilny” vėl 1 
rasite labai daug pranešimų iš 
Lietuvos. Draugai skaitytojai 1 
malonės pasirūpinti, kad tie pra
nešimai bei žinios pasiektų ir 
tuos lietuvius, kurie ieško žinių Į 
ir informacijų tokiuose laikraš
čiuose, kaip “Naujienos,” “Drau
gas,” “Keleivis.”

Tie laikraščiai Eltos žinias 
boikotuoja. Socialistinei Lietu
vai jie nepripažysta laisvės žo
džio.

Kurių paibelių jie reikalauja, 
kad ji jiems pripažintų laisvę žo
džio?

Bates. Ark.—Bates Coal Corp, 
kasykloj kilo ckspliozija tuoj po 
to, kai dieninė darbininkų pa
kaita išsikėlė į viršų, o naktinė 
nusileido į kasyklą. Naktinė pa
kaita susidėjo iš 10 darbininkų 
ir visi ekspliozijoj žuvo.

Valstijinis kasyklų inspekto
rius pradėjo nelaimę tirti.

LONDONAS, rugp. 288. — 
Naktį ir rytą vokiečių bombe- 
riai įniršusiai bombardavo spro
gstamom ir padegamom bom
bom plačia Anglijos apielinkę, 
kartais pasiekiant ijęt Wales ap- 
skričiti.4. lionibaftįavinuy pati 
anglų valdžia pavadino “be alo
dai ros” bombardavimu.

Londonas ir vėl Įbombarduo- 
tas. Tik anot valdžios, nedaug 
padaryta žalos.

BERLYNAS, rugp. 28. - Nak
ties ir ryto užpuolimu ant Ang
lijos taikyta subombarduoti i e— 
“Spitfire” karinių lėktuvų fab-! biaUjailt 
riką Birminghame, valdžios san- _
dūlius Chathame ir Southamp- 
tonc ir industrinius centrus Der
byje, taip skelbia vokiečių kari
nės vadovybės komunikatas. 
Laike atakų du anglų lėktuvai ii' 
vienas vokiečių nukirsta.

ROMA, rugp. 28. Naktį ir j sjan<yjos panašios i savu laiku 
rylą italų lėktuvų nkadronai i-įteiktas Pabaltijo valslyličm. 
niršusiai bombaravo Aleksand-' * 
ria—anglų svarbią karine

Jonio F. Carijeior Pacheco siun
čiamas pasiunti liti į Vatikaną.

Prem. lieka seiiose pareigose ir 
l>ųjxįi'žsjenln bej,’..d t vr’nįstęcįii,. 
bet finansų niinisterio portfelį 
perdavė kitam. Manoma. kad 
persiorganizavęs kabinetas bus 
labiau pro-naziškas.

Suomiai Tur But 
Ir Pagauti Suokai- 
rw aniattfr

vyriimsybč panaikino skolas ir 
užliklaš mokestis, kurios baisiai 
slėgė Lietuvos valsttčius. Tary- 
hinč_sFlęnif visame krašte gan 
smarkiai ic džni šaknis. Visiem 
užtikrinta senatvė. Darbinin
kų vaikam steigiama priežiūros 
namai puikiuose rūmuose užsie
nin pabėgusTi industrialistų.

Vilniuje pradėta organizuot 
valstybės teatras ir valstybės fil- 
harmoniška ir'simfonijos orkes-

Fabrikuose steigiama darbi
ninkų kliubai, tinkamose vielose 
poilsio namai ir daugybė naujų 
mokyklų.

WASHINGTCNAS, rugp. 28. 
—Helsinkio valdžios atstovybės 
rateliuose baimingai kalbama a- 
pic galimą Sovietų Sąjungos ui-: 
timalumą Suomijai.

. Ultimatyvūs Sąlygos esą bu-j Naziai Drebia Tonus 
Bombų Į Anglijos

_____............. .......... Į Atitinkami šalliniai daro iš to Į MiestUS
ir karini uosta Port Said? Ilala'i I išradi), kad Suomijos baltagvar-1

• • i diečiai bene bus ir vėl pagauti! Berlynas. — Jau kelinta savai-
daranl prieš Sovietų Sąjungą tė kaip naziai beveik be perslo- 
suokalbius, arba bus neišpildę Į jimo bombarduoja Anglijos 
taikos sąlygų pasirašytų kovoj uostus ir industrinius centrus. 
12 dieną, arba abiem atvejais | Bombardavimas sislemalis, in- 
nusidėję. Kitaip jie nekalbėtų a- icnsyvus ir akuralnus. 
pie jokį ultimatumą.

NESUGRĮŽTA I bazę ATSIŽY
MĖJĘS ANGLŲ SUB

MARINAS

sako, padarę anglam nuostolių. 
Anglai betgi teigia, kad nuosto
liai labai menki.

LONDONAS, rugp. 28. — 
Bombardavimą naziai pakarto
jo dieną. Skadronai jų karinių 
lėktuvų piktai puolė miestus ir 
miestelius Anglijos pietrytuose 
ir kalnuose paslaptingus 
nius aerodromus;

kari-

pagauti 
Sąjungų 
neišpildė

Londonas. —- Britų submari- 
nas “Spearfish,” atsižymėjęs ko
vose su priešu, per ilgai nesu
grįžta į bazę. Adiniraltija spėja, 
kad submarinas jau bus nu
skendęs.

NEW YORK “TIMES” 
ATRASTAS KALTAS

Meksikos Fašistų
Vadas Slapta 
Rengia Maištą

“Draugo” redakcijai butų vi
sai nesunkti gauti pas vieną ar 
kitą Chicagos daktarų tą “Medi
cinos” numerį, kur sveikinama 
sveikatos ministerijos įsteigi
mas.

Per neapsižiūrėjimą “Vilny” 
buvo suminėta, kad tas numeris 
iš gegužės mėnesio. Tai buvo 
birželio numeris.

DARBIETIS SENATORIUS 
REMSIĄS REPUBLIKONŲ 
KANDIDATĄ

WASHINGTONAS. — Sena
torius Henrik Shipstead, nuo 
Minnesotata, nors pats yra žmo
gus Farmerių Darbo Partijos, 
bet pasisakė remsiąs republio- 
nų partijos prezidentinį kandi
datą Willkie.

“Pravda” rašo, kad Sovietų 
; valdžia padės naujoms Baltijos 

respublikoms kuo tik galėdama. 
Lietuvai ypač reikia gerų trak
torių ir daug jų.

T

WASHINGTONAS. — Nacio- 
nalis Darbo Santykių Bordas pa
laikė Laikraštininkų Gildijos 
skundą prieš New York “Times” 
laikraščio kompaniją ir patvar
kė, kad kompanija sustotų 
trukdžius savo darbininką ms’ra
šytis į Laikraštininkų Gildiją.

ANGLAI ESĄ PLANUOJA 
GROBTI AZORŲ SALAS

Traktoriai ir kitokia mašine
rija tuoj sustiprins Lietuvos že
mės ūkį.

L. I’ruseika.

NEW YORKAS. — Vietos ra- 
dijaus nugirsta Romos radijaus 
pranešimas, kad italų valdžia 
turinti žinių, kad Anglijos val
donai tariasi grobti Azbrų ir Ka
narėlių salas, jeigu anglų laivy
nas nustotų savo svorio Vidur- 
klauso Portugalijai, o Kanarėlių 
žemio juroje. Azorų salos pri— 
salos Ispanijai.

PITTSBURGH, Pa. — United 
Electrical. Radio and Machine 
Workers Unijos 601 lokalus pra
vedė darbininkuose balsavimus 
verstino kareiviavimo klausimu.

Balsavimo pasekmės tokios, 
kad du kart tiek balsų paduota 
prieš verstiną kareiviavimą, ne
gu už jį. šis lokalus siunčia de
legatus į Taikos Kongresą, įvyks
tantį šį šeštadienį, Chicagoje.

Sovietų Ir Rumunų 
Pasieny Mūšiai 
Dar Eina

BUDAPEŠTAS, rugp. 28. — 
Vieni šaltiniai nuginčina prane
šimus apie Sovietų raudonar
miečių ir rumunų kareivių mū
šius, kiti sako, kad mūšiai įvykę 
tik sekmedienį ir pirmadienį, o 
treti pranešinlai tvirtina, kad 
mūšiai atsikartoja dar ir šian
dien.

Ties miesteliu Dorohoi rumu
nai puolė Sovietų tris žvalgybi
nius lėktuvus, bet netekę dviejų 
lėktuvų rumunai pasitraukė.

Aukšta vokiečių karo vadovy- 
i bė vakar pareisi®, kad kiekvie
nu užpuolimo atveju vokiečių 
lėktuvai išdrebia nuo 50,000 iki 
70,000 kilogramu sprogstamos

MASKVA, rugp. 28. - Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Aukš
čiausios Tarybos (seimai) priė
mė naujas konstitucijas. Socia
listinio turinio konstitucijas visų 
trijų respublikų parlumentariš- 
ki organai priėmė vienbalsiai ir 
su dideliu entuziazmu.

Sulig naujom konstitucijom, 
kaip Latvijoj ir Estijoj, taip ir 
Lietuvoj įvyks nauji rinkiniai į 
Aukščiausių Tarybą. Liaudies 
seimas pertvarkytas laikinai ei
ti Aukščiausios Tarybos parei
gas.

Just. Paleckis paskirtas Aukš
čiausios Tarybos eiti Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respubli
kos laikinai prezidento pareigas.

Nutarus valdžią perkelti į Vil
nių, naujoji Lietuvos sostinė o- 
fic:aliai bus vadinama (kitoše 
kalbose) Vilnius.

Atstovas Baranauskas vien
balsiai išrinktas pirmininku 
provizionalės Aukščiausios Ta
rybos (seimo).

Atsloyas Gedvilas paskirtas 
pirmininku Liaudies Komisarų 
Tarybos. Jo pareigos lyginasi 
kapitalistinių valdžių preiniero 
pare’gom.

Paskutinė sesija Aukšuiausios 
Tarybos entuziastingai užgyrė 
Gedvilo suformuotą Liaudies 
Komisarų Tarybą (minisięrių 
kabinetą).

Latvijos ir Estijos Aukščiau
sios Tarybos taipgi užgyrė savą
sias liaudies komisarų tarybas.

Republikonas Senatorius Bus 
Kandidatu Trijų Partijų

Argentinos Seimas 
Neprieme Prezi
dento Rezignaciją

BUENOS AIRES, rugp. 28.— 
Argentinos seimo abiejų butų 
bendras posėdis 70 baisais prieš 
1 atmetė prezidento Ortiz rezig
naciją.

Rezignaciją Ortiz seimui įtei
kė ryšium su iškilusiu finansiniu 
skandalu. Seimas betgi neina, 
ts priežasties, kodėl prezidentas 
dėlto turėtų trauktis iš valstybi
nių pareigų.

San Francisco. — Senatorius 
Hiram W. Johnspn vakar laimė
jo riominacinius balsavimus Ca- 
lifornijoj. Pats būdamas repu- 
blikonu, nominuotas trijų par
tijų. Be republikonų, jisai bus j 
oficialus kandidatas demokratų 
ir progresistų. partijų.

Pora savaičių prieš tai, prez. 
Rooscveltas buvo įspėjęs Cali- 
fornijos demokratus nebalsuoti 
už Johnsoną. Tačiau, kaip ma
tyt, nė demokratai, nė taip va
dinami progresistai nepaisė 
įspėjimo. Senatorius Johnson 
priešingas šalies įtraukimui Į 
karą.

Iš Stovyklos Paspruko 
Du Naziai

Bombarduojant karinės in
dustrijos centrus Covantryje ir 
Birminghame išdrėbta 60,000 
kilogramų bomba. Bombardūo- 

u UM.VH.U i j—-I karinio laivyno bazes 
lėnesį pra- Portsmoulhe ir flymouthe, iš- 

I drėbta 70,000 kilOgraniu 
'bų.

PlaciaiMeksikos Miestas. — 
ėmė kursuoti gandai, kad gen. 
Almazan slapiai sugrįžęs į Mek- ...... .-
siką iš “atostogų,” su užsienio jant 
pagelba ruošia kitą me... . ‘ ..... r> ' 
dėti prieš valdžią maištą.

“Atostogas” leisti gen. Alma
zan buvo išvykęs į Panamą, iš 
ten vyko į Kubą. Pora savaičių 
prieš lai “atostogavo” Jungtinė
se Valstijose. Paskutiniu kartu 
viešai Almazan pasirodė Mobile, 
Ala.

Oficialūs Meksikos valdžios 
šaltiniai neabejoja, kad “atosto
gų” proga Almazan tarėsi su 
demokratijos n e p r i oteliais. 
Aukštas valdžios pareigūnas pa
stebėjo, “jog visi praeityj maiš
tai Meksikoje v prasidėdavo iš 
šiaurinės puse;;,” reiškia, nuo 
Jungtinių Valstijų rubežiaus.

bom-

ANGLAI BOMB AID A VO
ETHIOPIJĄ, O ITkLAI 
PALESTINĄ i

ROMA. — Haiti pripažino, 
kati anglai nuostoli gai bombar
davo Italijos šiauri 
rinius punktus Et 
sako, italai a Išimo ėjo anglam 
tuo patim. Esą d: r nuostolin- 
giau subombardavi 
jaus-sandelius Half 
leslinoj ir laivyho b 
sandrijoj, Egyptė. i

JAPONIJOS PREMIERAS
NUPEIKĖ TOTALITARINĘ
SISTEMĄ

Ottawa, Ont. — Iš belaisvių 
stovyklos ,esamos Ontario pro
vincijos vakaruose, vakar pa
spruko du vokiečiai lakūnai be
laisviai. Su kitais belaisviais 
jie buvo atgabenti į Kanadą iš 
Anglijos.

Vienas iš pabėgusių belaisvių 
turįs kairioje kojoje šūvio žaiz
dą.

ę dali ir ka- 
iopijoj. Bet

anglų alie- 
mieste, Pa- 

bazes Alek-

TOKIO. — Naujasis Japonijos 
premjeras, visų pripažintas esant 
fašistinių palinkimų žmogum, 
vakar kalbėdamas grupei politi
kierių nupeikė .fašistines teori
jas, kokiomis remiasi italų ir 
vokiečių valdžios.

ORAS
CHICAGO! IR APIELINKĖJ 

—debesuota ir protarpiais lie
tus. Truputį vėsiau. Saulė teka 
6:12, leidžiasi 7:30.

1
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jis pašventė, gindamas darbo žmonių rei
kalus. Jis buvo didelis Lietuvos patrio
tas—ne plutokratų Lietuvos, bet darbo 
žmonių Lietuvos.

Veikiausia, visi jo raštai bus greitu 
laiku išleisti. Apie jo raštus sužinos ir 
mokyklų vaikai ir bendrai Visas Lietuvos 
jaunimas.

Gal but, ir jo palaikai'bus atgabenti 
į Vilnių, bet apie tai iš Lietuvos dar nėra 
jokių žinių.

L.D.S. SEIMAS

Partija, Kur Nėra Nepiliečiy
Šiomis dienomis “Daily Worker” pa

skelbė pranešimą Amerikos Komunistų 
Partijos Nacionalio Komiteto. Tame pra
nešime skaitome:

“Seniau, iki Vienuoliktojo Suvažiavi
mo, Partijos narių dalis buvo nepiliečių, 
—daugiausiai tokių, kurie turėjo išsiėmę 
pirmąsias popieras, tikėdamiesi greit pa
tapti pilnais piliečiais. Bet po Vienuolik
tojo Suvažiavimo Šalies Komitetas pa
naikino narystę Komunistų Partijoje vi
siems nepiliečiams be jokios išimties dėl 
to, kad prieš nepiliečius pasimota pravesti 
visokių įstatymų, kuriems šiuo metu nėra 
jokios apsaugos. Tuo būdu, dabar nesi
randa USA Komunistų Partijoj nei vieno 
nario, kuris nebūtų Amerikos pilietis, šis 
žygis tai nėra nusileidimas nepiliečių ne- 
apkentėjams, ir jis nedaromas tam, kad 
kliudyti nepiliečiams naudotis savo socia
linėmis ir politinėmis teisėmis, bet prie
šingai, tai yra kaip pradžia pasmarkintos 
kovos už nepiliečius visokiose srityse, įs
kaitant kovą už atšaukimą prieš-ameri- 
koninio įstatymo, verčiančio nepiliečius 
registruotis; tai yra pradžia pasmarkin
tos kovos už vienybę visų žmonių, kuriuos 
reakcininkai ir karo ruošėjai trokšta pa
dalinti, kad juo labiau juos visus suspaus
ti.”

Ragindamas visus nepiliečius užsire
gistruoti, kaip to reikalauja įstatymas, 
Nacionalis Komitetas dar priduria:

“Jungtinių Valstijų Komunistų Par
tija yra amerikinė politinė partija, nema
žiau amerikinė, kaip demokratų arba re- 
publikonų partijos. Jinai niekad neban
dė skleisti visuomenėje svetimos valsty
bės įtaką, nedaro to ir dabar. Kaipo politi
nė partija, kalbanti Amerikos darbo žmo
nių vardu, jinai visuomet rūpinosi tais 
santykiais, kokius amerikinė vyriausybė 
palaiko su kitų kraštų vyriausybėmis. Tai 
uždavinys kiekvienos politinės partijos, 
lyginai komunistų, kaipo republikonų ir 
demokratų. Išeidama iš to, Komunistų 
Partija visuomet reikalavo Amerikos vy
riausybės, kad ji savo bendradarbiavime 
su užsienių vyriausybėmis stiprintų ir 
plėstų draugiškus santykius su visomis 
taiką mylinčiomis šalimis ir jų žmonė
mis.”

Pagerbė Vincą Mickevičiu-Kapsuką
Elta praneša, kad 9 dieną rugpiučio 

Lietuvos Seimo delegacija aplankė Mask
voje Vinco Mickevičiaus Kapsuko kapą. 
Einąs Respublikos’ prezidento pareigas 
Justas Paleckis tarė trumpą žodį, kuria
me priminė svarbiausius vėlionies revo
liucinės veiklos nuopelnus, kovojant dėl 
socialistinės Lietuvos.

Po to ant kapo buvo uždėtas gyvų gė
lių vainikas perrištas raudona juosta su 
Užrašu: Pirmąjam didžiąjam kovotojui 
dėl Tarybų Lietuvos draugui Kapsukui 
MickfeVięiui—Lietuvos Tarybų Socialisti
nė Respublika.

Socialistinėj Lietuvoj Kapsuko var
das bus laikomas didžiausioj pagarboj, 
nes jis to užsipelnė. Visą savo gyvenimą

Net Legionas
Ne tiktai darbo unijos ir fratemalės 

organizacijos, ne tiktai moterų ir tikin
čiųjų organizacijos pasisakė prieš įvedi
mą verstino kareiviavimo. Net Ameri
kos Legiono tūli postai nepritaria kons- 
kripcijai.

Amerikos Legiono Illinois organiza
cija šiomis dienomis atlaikė savo konven
ciją Danville mieste. Ten buvo daug kal
bėta apie šios šalies apgynimo reikalus. 
Legionieriai, žinoma, pasisakė už tinka
mą šios šalies apgynimą. Bet kada priėjo 
prie klausimo apie Burke-Wadsworth 
konskripcijos bilių, tai buvo jau visai ki
tas dalykas.

Biliaus šalininkai smarkiai dirbo, 
kad konvencija užgirtų verstiną kareivia
vimą. Tačiaus visos jų pastangos nuėjo 
niekais. Illinois Legionas atsisakė užgir- 
ti Burke-Wadsworth bilių.

Tas faktas parodo tik tą, kaip plačiai 
pasklidęs sentimentas prieš įvedimą vers
tino kareiviavimo, už ką pasisakė tiek de
mokratų, tiek republikonų partijų vado
vybė.

Jungtinių Valstijų senate visi to bi
liaus šalininkai kuo smarkiausia susimo- 
bilizavo, kad tik jis butų pravestas grei
čiausiai galimu laiku. Matydamas, kad 
bilius yra pavojuj ir Wendell Willkie la
bai smarkiai pradėjo už jį advokatauti.

Taigi, ir šiame atsitikime tarp jo ir 
Roosevelto nėra skirtumo.

Dar Apie “Penktąją Koloną”
Vienas iš Anglijos Darbo Partijos va

dų, socialistuojantis Ernest Bevin, visai 
teisingai pareiškė: “Nėra jokio įrodymo, 
kad kuri bent dalis darbininkų judėjimo 
Norvegijoj, Olandijoj, Francuzijoj ar Bel
gijoj, nežiūrint partinio priklausymo, bu
tų veikus kaipo Penktoji Kolona. Penktoji 
Kolona susidarė iš viršūnių.”

Tas jo pareiškimas tilpo Anglijos 
transporto darbininkų unijos organe “Re
cord.”

Šis pareiškimas ne į antakį, bet į akį 
užveža visokiems Grigaičiams ir Michel- 
sonams, kurie provokatoriškai priskaito 
prie “penktosios kolonos” komunistus ir 
šiaip jau kairiuosius darbininkų judėji
me.

O reikia žinoti, kad Emest Bevin ne 
tik nėra komunistas, bet yra jų priešas. 
Jis, rodosi, yra daugiau ar mažiau socia
listas. Jeigu jau jis atsisako purvinti ko
munistus, tai turėtų būti argumentas ir 
Grigaičiams. Bet tulžies ir neapykantos 
suėstiems padarams nerašyta jokia logi
ka, joks padorumas.

Anglijoj šiomis dienomis paiiuL» už 
pakarpos kunigaikštis Buccleuch, asmuo 
labai artimas karališkam dvarui ir vienas 
iš didžiausių Anglijos dvarponių. Tai 
“mėlyno kraujo” aristokratas. Pasirodė, 
kad jis buvo labai artimas naziams.

Štai kur “penktoji kolona.” Anglijoj 
tokių ponų yra nemaža; tik gaila, kad ne 
visus juos paėmė už pakarpos.

Amerikoj tokių “poiktakolonistų” ir
gi yra nemažai. Vieni jų su naziais, o ki
ti su britų toriais. Bet jie veikia aukštuo
se bagotyrių sluoksniuose, o ne tarpe dar
bininkų.

Brooklyn, N. Y., rugp. 26. 
—Šiandien’ 10:15 vai. ryte 
prasidėjo Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo 5-tas 
Seimas, kuris taipgi atžymi 
10 metų LDS gyvavimo.

Seimą atidarė Matas Do- 
binis, rengimo komisijos 
pirmininkas, paskelbdamas 
kas rengiama laike LDS 
Seimo, taipgi apibudinda
mas Seimo rengimo komisi
jos darbą, ir po to perstatė 
LDS prezidentą R. Mizarą.

Mizara pakvietė J. Palto- 
ną, Cleveland© mūsiškio 
choro vedėją, vadovauti gie
dojime Amerikos himno 
“Star Spangled Banner.”

Po to LDS prez. aiški
no, kad šis seimas yra 10 me
tų jubiliejaus, pažymėjo, kad 
New Yorkas yra svarbus 
centras. Trumpai apibudino 
5-to Seimo svarbą ir paskel
bė delegatų vardošaukį.

LDS centro sekretorius 
Jonas Siurba peršaukė dele
gatų vardus.

Mandatų komisijon pa
skirta Francis Olson, iš Bos
tono, Jonas Slenčauskas, 
iš Roseland (Chicago), Ill., 
ir Alvira Stripeikiutė, iš 
Clevelando.

Tvarkant mandatus pa
kviesta kalbėti šie delegatai:

Senas Vincas (V. Jakš- 
tys), St. Juška, chicagietis, 
V. Zmitraitė, Binghamton, 
N. Y., Mikas Palevičius, iš 
Herrin, Ill., Benis Salaveiči- 
kas, iš Chicagos, Antanas 
Va^arįs, -pat? darbščiausias 
jaunas narys Massachusetts 
valstijoj, Franas Jočionis, iš 
Detroito, Keistutis Michel- 
sonas, teisių studentas, iš 
Brooklyno (jis čiagimis, bet 
labai gerai ir gražiai lietu
viškai kalba), J. Rainys, iš 
Philadelphijos, kuris gavo 
apie 90 naujų narių (o per 
du metus gavo 200 narių), 
Grigaitienė, iš Wilkes-Bar
re, Pa., Antanas Gužauskas, 
iš Chicago, Ill., Ona Evalga, 
jauna, iš Ambridge, Pa. (ku
ri gavo 9 naujus narius, visi 
jauni), Bill Rossin (Rasins- 
kas), iš Chicagos, kuris ge
riausia pasižymėjęs jaunas 
vajininkas, Berta Galinaus- 
kaitė, jauna delegatė iš Cle
velando, LDS apskričio se
kretorė, F. Abekas, iš Chi
cagos, Rožė Čemauskienė, 
iš Rochester, N. Y., Sakalie- 
nė, iš Chicagos, Stašinskas, 
iš New Kensington, Jesė 
Šarkiutė, iš Chicagos, Uršu
lė Palevičienė, St. Jasilionis, 
iš Binghamton, N. Y., Tom 
Yermala, “Tiesos” Sporto 
Skyriaus redaktorius, G. 
Miller, iš Chicago, Ill., K. Jo
kūbaitis, iš Westville, I1L, 
Načajienė, iš Traveskin, Pa., 
Baronas, iš Montello, Mass., 
Lavas, iš Staunton, Mass., 
kuris sakė, kad jų mažam 
miestely yra 140 narių, o 
SLA pasiliko tik 13 narių ir 
kuopa neauga; Ana Morris, 
iš So. Boston, V. Andrulis, 
iš Chicago, Ill., Ansell (An- 
džiulaitis), jaunas advoka
tas.

Paskirta keturios delega
tės į komisiją delegatams 
ženklelius prisagstyti: Marė 
Šimkaitė, Olga šeikaitė, Ak- 
vila Bekevičiutė ir Ida Bal
sytė. 1

Fotografistai dirba iškai-

tę, traukdami paveikslus. Jie 
nutraukė visą eilę kalbėjusių 
delegatų ir dabar traukia 
komisiją ženklelius sags
tant.

—R«p.

Daug žmonių Dalyvavo Sporto 
Turnamente—Alfonsas Bložis 
Sumušė Pasaulinį Rekordą.

Lietuvių Piliečių Kliubo salėj, 
Brooklyn. N. Y., prasidėjo LDS 
seimas. Dalyvauja arti 180 de
legatų, nuo 103 kuopų. Dabar 
Susivienijimas turi viršaus 9,- 
000 narių. Turtas organizacijos 
smarkiai auga; dabar turi vir
šaus Jf330,000.

Jaunimo Sporto Diena
Sekmadienį, LDS seimo išva

karėse, suvažiavo daug jaunimo. 
Jaunimo sporto diena tikrai pui
kiai pasisekė. Daug žmonių, di
džiumoj lietuviai, susirinkę žiu
rėjo sporto tumamento McCar- 
ren parke.

Buvo gražu žiūrėt Į greitus 
lietuvius ir lietuvaites.

Greitume bėgant mylią, ge
dausią pasižymėjo John Limko- 
nis, iš So. Boston, Mass., kaipo 
greičiausias. Antras Anthony 
Kuzmickas iš Shenandoah, Pa. 
šimto jardų greitume pirmoj 
vietoj pasižymėjo Chas Muraus
kas, iš S. Boston, Mass. Antroj 
vietoj Al. Matuzas, iš Shenan
doah. Pa.

Moterys greitume labai gerai 
pasižymėjo 60 jardų bėgime: 1. 
May Anzelonė, Brooklyn, N. Y. 
2, E. Clency, Brooklyn, N. Y.

i
Alfonsas Bložis Sumušė Pasau

linį Rekordą

15 svarų geležinio sviedinio 
metime labai puikiai pasižymė
jo A. Bložis.

A. Bložis yra pasaulinis Čein- 
pijonas. Jfe pernai Frezone, Cal., 
numetė 16 svarų sviedinį 56 pė
das. Žyinėtina tas: jis pereitą 
sekmadienį 8 svarų sviedinį nu
metė 73 pėdas, o pasaulinis re
kordas tik 71.9 pėdos.

A. Bložis buvo užkviestas da
lyvauti pasaulinėj olimpijadoj, 
bet del karo neįvyko.

Toli nušokime pasižymėjo G. 
Šimulis, brooklynietis, nušokda
mas 19.1 pėdų. Antras Al. Blo
žis, nušokdamas 18.6 pėdas.

Merginos pasižymėjo nušoki
me taipgi gerai. Brooklynietčs 
E. Clancy nušoko 15.10 pėdų, o 
M. Cutrell 15 pėdų.

Sporto turnyrai dar įvyks ki
tas dienas, tai plaukimo ir gol
fo turnyrai.

■ LDS ištikro gali pasididžiuoti 
savo jaunimu. Johnny Orman 
pirmininkavo sporto turnyrui.

Bložis, pasaulinis sportininkas 
yra pažiba musų sportininkų. 
Jo tėvelis paeina iš Kauno mies
to, 6 pėdų, 2 colių vyras. Alfon
sas 6.6 pėdų vyras. Jo tėvelis 
yra plieno darbhrnkas, turi bro
liuką ir sesulę.

Reporteris.

Kas Yra Išdavikas 
Tautų ir Valstybių?

Kas išdavė Elhiopiją Italijai? 
Kas išdavė Ispaniją? Kas išdavė 
Čekoslovakiją, Lenkiją, Švediją, 
Norvegiją, Daniją, Hollandiją, 
Belgiją—Vokietijai? Ir galų ga
le susipešė pati su savo bičiu
liais: Hitleriu ir Mussoliniu. Ar 
ne plutokratiška demokratija 
Anglijos?

Kas kėsinosi parduot motulę 
Lietuvą—Hitleriui?

Ir šiandien drįsta dar kelti 
riaušes ir šmeižti, niekinti, pra
vardžiuoti ir išdavikais apšauk
ti—tikrus motulės Lietuvos vai
kus !

KaS man teisingai atsakys? 
Gal jus plutokratiškos demo
kratijos vergai parsidavėliai ir 
pastuinėkliai?

Dr. A. L. Graičūnas.

ĮVAIRIAIS KIAUSIMAIS
Nesijuokite ... Penktoji Ko

lona Tarp Indijonų ...

Ši šalis turi komisionierių, 
kuriam pavesta rupinties in
dijonų reikalais. Juo yra 
John Collier. Indijonų šioj 
šalyj priskaitoma 340,000.

Apie jų būklės vargus 
daug kartų jau rašyta, tai 
dabar nerašysiu. John Col
lier apie tai taip pat nieko 
nesako. Bet jis daug ką sako 
apie “penktą koloną.” Tiesa, 
tą penktą koloną jis surado 
ne tarp šios šalies indijonų, 
bet kitur.

Pasirodo, kad visose Ame
rikos respublikose yra 30 
milionų indijonų. Tokiose 
respublikose, kaip Peru, Bo
livija, Honduras, Ęcuador 
ir Guatemala indijonai su
daro 80 nuošimčių viso gy
ventojų skaičiaus. Tai yra 
milžiniška didžiuma. O Ve- 
nezueloj ir Cblombijoj indi
jonai sudaro pusę gyventojų 
skaičiaus.

Štai tarpe tų indijonų 
John Collier ir ieško ... 
“penktos kolonos.” žinoma, 
jis neužmiršta ir Meksikos, 
kur indijonų yra koks treč
dalis bendram gyventojų 
skaičiuj.

Jei kurioj Amerikos vals
tybėj indijonai sudaro di
džiumą ir reikalauja sau tei
sių, kurios jiems tikrai pri
klauso, tai kokia čia gali būti 
“penktoji kolona?”

Meksikos indijonai nie
kuomet nestojo už kontrevo- 
liucinius išnaudotojus. Jie 
visuomet stojo už demokra
tiją, nes tik demokratijoj jie 
gali pataisyt savo būklę. Tą 
patį reikia pasakyti ir apie 
kitų valstybių indijonus. Jie 
ne su Hitleriu, ne su Musso
liniu ir jų agentais. Jie ne su 
Almazanu ir kitais vietiniais 
fašistais.

Patsai John Collier nieko 
nesako ką indijonai turėtų 
daryti, kad jie nebūtų ver
gais, kokiais jie faktinai yra.

30,000,000 indijonų turi 
teisę ir pareigą kovoti už sa
vo teises.

Apie Milionus žmonių, Ku
rie Nemyli Judžių.

Gallup Institutas, per savo 
agentus, susekė ir paskelbė, 
kad Amerikoj yra 32 milio- 
nai žmonių, kurie ar visai 
nesilanko judžių teatruose 
ar lankosi labai retai. Tie 
žmonės turi pinigų, bet į 
krutamu paveikslų teatrus 
nenori lankyties. Kame da
lykas?

Panašią anketą pravedė ir 
judžių industrijos žurnalas 
“Variety”. To laikraščio 
agentai apklausinėjo daugy
bę žmonių, kurie nesilanko 
judžių teatruose ar lankosi 
labai retai. Atsakymas buvo 
tas, kad Hollywoodas duoda 
labai mažai geni filmų.

Hollywood© karaliai pik
tai susiraukė. Rodosi, jie de
da tiek pastangų, bet milio- 
nai Amerikos žmonių tas pa
stangas neįvertina.

Žmonėms jau pradeda įky
rėti visokios šiukšlės. Koks 
čia gali būti pasitenkinimas 
žiūrėti į visokias paleistu- 
vingas scenas ir triksus.

Rimtos filmos, kurias da
vė Hollywoodas, visuomet

turėjo didelio pasisekimo. 
Beje, filmų mylėtojai dabar 
laukia siurpryzo iš Čalio 
Chaplino. Sekantį mėnesį 
pasirodys jo “Diktatorius”.

Meno Dalykai.

Skaitau Maskvos “Prav- 
doje” apie Leningrado meną 
(dailę), apie jo teatrus, ope
ras, baletus. Kaip išaugo tas 
viskas prie Sovietinės val
džios!

Senieji teatrai turi savo 
garbingą istoriją. Leningra
do dramos teatrui (Puškino 
vardo) jau suėjo 108 metai. 
Teatras operos ir baleto, 
Kirovo vardo, jau turi 80 
metų. Didžiuma jų artistų 
pasiliko dirbti ir prie Sovie
tinės valdžios. Juos visuomet 
labai gerbdavo.

“Pravda” sako: “Sovietų 
valdžia kruopščiai išsaugojo 
visas praeities kultūrines 
vertybes. Seniems talentams 
buvo suteikta daug platesnės 
progos pritaikinti savo kū
rybinius gabumus.”

Revoliucija davė teatrui 
daug naujų pajėgų, daug 
naujų talentų. Prie revoliu
cijos gimė keturi nauji di
deli teatrai—mažasis operos 
teatras, didysis dramos tea
tras Gorkio vardo, teatras 
komedijos ir jaunųjų žiūro
vų teatras. Mažesnius tea
trus sunku butų ir suro- 
kuoti.

Dramos ir operos teatrai 
visuomet perpildyti. Jie sta
to senus klasikus ir kurinius 
naujų autorių ir muzikų. 
Operų repertuaruose visuo
met žymią vietą užima nau
jos gentkartės kompozi
toriai.

Jaunųjų Žiūrovų Teatras 
visuomet turi didžiausio pa
sisekimo, nes jis uoliai ieško 
naujų kūrybos formų, kad 
kuo giliausia interpretuoti 
gyvenimą.

Meniškas gyvenimas Le
ningrade virte verda. Meno 
darbininkai su kaupu aprū
pinti materialinėmis gėry
bėmis. Jiems niekada nepri
sieina sielotis trukumais.

“Pravda” daro svarbų pa
lyginimą: “Kuomet kapita
listinėse šalyse eina kultūros 
degeneracija, pas mus pasi
reiškia kultūros, meno ir 
mokslo žydėjimas. Kas tik 
yra talentingo sovietiniam 
mene randa širdingiausios 
paramos musų visuomenėje, 
musų partijos ir valdžios va
dovybėje.”

j Tegul pagalvoja dėl čia ra
šomų dalykų lietuviai meni- 

; ninkai ir dainininkai. Lietu- 
J voj, prie naujos valdžios, 
taip pat pražydės lietuviškas 
menas, lietuviška daina. Te
atrus užpildys tūkstančiai 
ir tūkstančiai naujų žiūrovų, 
kurie mokės branginti me
ną daug labiau, negu pasi
pūtusios, išlepintos Kauno 
ponios, kurios klausėsi dra
mų ir operų tik iš nuobodu
lio, kurios ėjo į teatrą tik sa
vo naujausios mados šlebę 
parodyti.

Tie operos artistai, kuyie 
apleistų Kauną ar: Vilnių, 
vėliau gailėsis. Atsimenant, 
kad gailėjosi ir šaliapinas, 
apleidęs savo seną tėvynę.

Vilniškis.

h
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DETROITO ŽINIOS
LIETUVIŲ DIENA DETROITE

Jau per eilę melų Detroito lie-1 
tuvių įvairios organizacijos, pa-Į 
rapijinės draugijos ir įvairus į 
kliubai, vienos ar kitos lietuvių' 
srovės, surengdavo ir iki šiol 
rengia vasaros metu piknikus. 
Reikia pasakyti, kad lie paren- 
gimai-piknikai musų lietuvių 
visuomet esti gražus, laikus, 
tarsi vienos šeimos pasilinksmi
nimo sueiga.

Tačiau, per visą eilę melų, vi
si tie piknikai visai mažai arba 
visiškai niekuom nesiskyrė vieni 
nuo kilų. Kitais žodžiais sakant, 
iki šiol nebuvo Įvesta į musų lie
tuvių vasarinius parengimus 
bent kas naujo, kas lokio įvai
resnio, žingeidesnio.

Ir vol, kad tą trukumą užpil
dyti, Detroito lietuvių dvi žy
miausios organizacijos: LDS 21 
ir LLD 52 kuopos rengia pirmą 
tokios rūšies pikniką, kuriame 
bus kas lokio naujo.

Rugsėjo 1 <1., sekmadienį, tai 
yra prieš Amerikos darbininkų 
šventę, “Labor Day”, Beechnut 
Grove, ant Middle Bell Road, vi
siems Detroito ir šios apielinkės 
lietuviams žinomoj, gamtiniai 
gražioj vietoj, Urbantienės dar
že, įvyks piknikas. Bet šitas visų 
lietuvių išvažiavimas bus dau
giau panašus Lietuvių Dienai, 
kaip kad piknikui, ir todėl mes 
šį pikniką ir pavadinsime Lietu
vių Diena.

Kodėl mes šį pikniką pasiveli- 
nam pavadinti Lietuvių Diena? 
Todėl, kad jis bus visiškai skir
tingas nuo visų iki šiol buvusių 
piknikų, musų miesto lietuvių.

Lietuvių Dienoj šį sykį suva
žiuos visi lietuviai nevien iš De
troito, bet suvažiuos lietuvių iš 
artimų miestų ir miestelių, pa- 
vyzdin: Grand Rapids, Saginaw, 
Ml. Clemens, Monroe, Toledo, 
na, ir iš Cleveland, Ohio, if net 
iš Chicagos. Lietuvių ir lietuvai
čių suvažiuos labai daug: Jaunų, 
apysenių, vedusių porelių, naš- 
liukių ir, žinoma, jau gerokai 
paaugusių jaunikaičių. Natūra
lu, lokiam margam lietuvių su
važiavimui ir negalima kitokio 
vardo duoti kaip Lietuvių Diena.

Lietuvių Dienoj, rugsėjo 1- 
mą, turėsime jaunučių įspūdin
gą kontestą su atitinkamomis 
dovanomis. Kontesle dalyvaus 
mažučiai nuo 1 melo iki trijų 
melų amžiaus. Dovanos yra pa
skirtos trys: $5, $3 ir $2. Kon- 
teslas prasidės kaip 5-tą valandą 
po pietų. Nėra reikalo motinė
lėms specialiai papuošti jaunutį 
arba jaunutę. Užtenka to, kad 
jus atsiveši te savo dukrelę ar 
sūnelį į *Lietuvių Dieną aprengtą 
paprastais rūbeliais ir tuom su
darysime gražią grupę jaunučių 
musų ruošiamam kontestui Lie
tuvių Dienoj.

Svarbiausiai ko mes prašome

visų motinėlių, lai nepatingėkite 
atvažiuoti į Lietuvių Dieną, ir 
alsivežkile savo beibukę. Duo
kite progą jūsų mažyčiui arba 
mažytei laimėli vieną iš trijų pi
niginių dovanų ir garbę ir tuom 
pačiu sykiu papuoškite šį .pik
niką, kurį mes stengiamės pra
vesti kaipo smagų visų lietuvių 
pažmonį ir pripažinti kaipo ti- 

Į krą Lietuvių Dieną. Taigi visos 
i motinėlės susidomėkite Lietuvių 
j Diena. Ir jau ruoškitės.

Tai dar ne viskas. Lietuvių 
Dienoj pirmu kartu turėsime pa
rinktų musų lietuvaičių moterų 
barą. Moterų baras ir atžymės 
tą Lietuvių Dieną, nes jos vei
kiausiai bus gražiai lietuviškai 
pasipuošusios ir vaišins visus 
svečius lietuviškai sutaisytais 
įvairiais užkandžiais.

Teko nugirsti, kad Lietuvių 
Dienoj moterų baras tarp kilų 
skanių lietuviškų užkandžių tu
rės ir lietuviško kugelio. Kalbant 
apie lietuvišką kugelį turiu pa
sakyti, kad šiomis dienomis man 
teko aplankyti kai kuriuos lietu
viais tirštai apgyventus didmies
čius. Tenai tarp lietuvių garsiau
siai skamba lietuviškas kugelis. 
Ir ištikro lai geras užkandis.

Apart moterų baro, bus kaip 
ir paprastai musų piknikuose, 
įvairių užkandžių, žinoma, ir gė
rimų.

Muzika prasidės griežti kaip 
trečią valandą po pietų ameriko
niškus ir lietuviškus šokius ir 
grieš iki pirmadienio, ryto. Įžan
ga tik 25 centai. Ruoškitės visi 
į Lietuvių Dieną.

J. J. Butkus.

Ponia Roosevellienė aviacijos mokykloje New Yorke. Ji lačiaus atsilankė ne tikslu 
pasimokinti skraidyti bombanešiais, bet pažiūrėti kaip kili mokinasi.

Parėmė Darbininkų 
Spaudą

Seattle, Wash.—Rugpiučio 3 
d. ALDLD 161 kuopa turėjo su
rengus pikniką prie I^ike Ge
neva bendrai su ALDLD 132 
kuopa iš Tacomos. Oras pasi
taikė gražus ir šiltas, kurie atsi
lankė, turėjo gerus laikus, galė
jo gerai pasimaudyti, pasišokti, 
o kurie norėjo, galėjo ir išsi
gerti.

Žmonių buvo neperdaug iŠ 
priežasties, kad buvo šeštadie
nis, lai dauguma turi dirbti, nes 
dabartiniu laiku, kurie dirba, tai 
turi dirbti ir šeštadieniais.

Turim tart ačiū draugams iš 
Portland, Ore., ir Oregon City, 
kurie taip skaitlingai atsilankė 
ant musų pikniko ir sušelpė 
mus.

Nekurie labai nusiminė, kad jų' 
Smetona neteko šiltos vietelės, 
jie gaili, kad tam “didvyriui” 
gali prisieiti sau duoną užsi
dirbti.

O kiti apgailestauja, kad iš jų 
tėviškės atims kelias pėdas že
mės ir atiduos bežemiams. O dar 
kili apgailestauja ir kunigėlių, 
nes tokie garsus žmonės turės 
sau duonelę užsidirbti, kurie iš 
savo jaunystės dienelių nežino
jo kas darbas yra. Jie manė, kad 
taip turi but, kad jie yra didesni 
už tą, kuris jiems duoną uždirbo. 
Bet tas viskas persimainė į 
trumpą laiką.

Lai buna obalsis: “Kas nedir
ba, tas ir nevalgo.”

Visiems, kurie dirbo ant pik
niko ir bendram komitetui var
de 161 kuopos tariu širdingai 
ačiū už bendrą veikimą ir drau
giškumą. S; G.

Užsibrėžtas Darbas IŠ INDIANA VALSTIJOS CIO KONVENCIJOS
LLD 52 kuopa nutarusi

ir parodyti kiek apšvietus ta or
ganizacija paskleidė lietuvių 
tarpe per tuos 25 metus. Tuom 
tikslu buvo sušauktas valdybos 
ir komisijų susirinkimas rug
piučio 23 d .

Rengimo komisijos narys J. 
Baronas raportavo, kad paėmė

ir kad bus daug kalbėtojų, tarp 
kurių žymiausi bus L. Pruseika 
iš Chicagos, Detroito miesto ina-

Literatūros komisijos nariai 
P. Žilinskas ir P. Krakailis ra
portavo, kad yra renkaipos kny-

Gary, Ind.—šiomis dienomis 
a įvyko Indiana valstijos CIO

vo svarbiųjų reikalų, konvenci
ja užgyni Taikos Mobilizaciją 
(kongresą) įvykstantį rugpiučįo 
31 ir rugsėjo 1-2 dienomis, Chi- 
eagoje.

James B. Carcy kalbėdamas į 
delegatus aštriai pasmerkė karo 
draftą, kurį dabar, laikos melu,

vienybę po vadovybe John L.

retų jokios teises pasipriešinti.
Apie dabartines partijas, re- 

publikonų ir demokratų, delega
tai vienbalsiai sutiko, kad jose 
skirtumo dabar nėra. Abi jos ka
rinės partijos.

Tarp kitų svarbių konvenci
jos punktų delegatai rimtai dis- 
kusavo savo tolesnį darbą orga
nizavime neorganizuotų darbi
ninkų į CIO uniją. Tik tvirtai 
organizuoti darbininkai galės 
pasekmingai kovoti prieš karą, 
prieš konskripciją; apsaugoti ci- 
viles teises žmonių šioje šalyje, 
buvo išvada padaryta konven-

Nužudytos Merginos Motina 
Nepritaria Mirties Baudai

New Yorkas. Laidojant jau
ną merginą Friedą Olseniūlę, 
jos motina ašarodama pareiškė, 
kad jinai norėtų, jog laidojamos 
žudikas nebūtų baudžiamas 
mirtimi. Sielvarto suspausta 
motina sakė: “Iš principo ne
pritariu mirties baudai.” Jos 
manymu, užtektų piktadarį už
daryti ilgiem melam kalėj iman, 
|kad negalėtų panašios piktada
rystės pakartoti.

Frieda Olseniūtč praeitą pir
madienį atrasta prie pamario 
dalba užduobta. Policija teigia, 
kad tūlas Peter Salemi prisipa
žinęs prie žmogžudystės.

o gal ir po 10 komplektų visų 
LLD leidinių ir kad yra rašoma 
LLD 52 kuopos. LLD 188 kp. 
Hamtramck istorija. Istoriją ra
šo P. Žilinskas.

Hamlramck’o delegatų rapor-j 
tas: hamlramckiečiai sakė, kad 
jų 1X8 kuopos nariai nesutiko su 
musų rengiamu bdzartj ir siūlė 
nekuriuos pataisymus. Nutarta 
raportus priimti ir išdfckusavus 
priimti nekuriuos pataisymus.

Koncerto komisija, per A. Go-

visas lei-

nieriai ir pramonininkai nori už
tikrinti sau didelius pelnus da
rant su valdžia kontraktus, kad 
ir taip vadinamoj “kritiškoj va-

eina pirmyn. Nutarta kviesti 
Grand Rapids Lietuvių Chorą ir 
paieškoti dainininkų. J. Butkus

įlinkai bu tų draflųojąmi darbui 
už tokią algą, kokią jie norės 
mokėti, ir kad dirbtų tiek valan
dų, kiek jie nustatys.

Prieš šitokį pasimojimą pa-

vo apie koncerto sudarymą.
Biznio komisijos narys P. 

Užunaris atsakomingas už rin
kimą apgarsinimų dėl progra
mų. Jis turi pasitarti su apgar-

ąlygas

vienas aštriai pasisakė entuzias
tišku plojimu, užbaigus kalbėli 
CIO sekretoriui James B. Carey.

Konvencija užsibaigė entu
ziastiškai, visiems delegatams 
pasisakius už savo organizacijos 
prezidento John L. Lewis vado
vybę ir jo dabartinį pasiryžimą 
vienyti darbininkus prieš karą, 
už geresnes darbo sąlygas ir jo 
griežtą pasisakymą prieš kons- 
kripcijos Lilians išleidimą.

Delegatas.

Draugai oregoniečiai yra sve
tingi ir draugiški dėl mus. Kitą 
metą mes mūginsim jiem atsily
ginti—nuvažiuosim ant jų ren
giamo pikniko.

Taipgi tariam ačiū drg. Urbo
nui iš Portland, kuris mų.s pa
linksmino pagrajydamas ant ar
monikos lietuviškus šokius. Pu
blika buvo labai užganėdinta.

Nors žmonių buvo neperdaug, 
bet pelno vis biskis liko kuo
poms.

Rugpiučio 9 d. kuopos susirin
kime nutaria paaukoti “Laisvei” 
$5, “Vilniai” $5 ir kitiems darbi
ninkų reikalams $10, tai kiek 
uždirbom, tiek ir paaukavom, 
nes pinigai būdami pas kuopos 
iždininką jokios naudos neat
neša.

Aš manau, kad ir Tacomos 
kuopa kiek paskirs dėl musų lai
kraščių. Butų ir daugiau ką ga
lima pagelbėti musų spaudai, 
jeigu visi veiklų išvien. Bet da- 
bar vieni nenori lankylis musų 
parengimuose, kad Lietuva tapo 
nauja, socialistiška respublika.

Generolas K. A. Merečkov 

nesenai paskirtas vyriausiu 
Raudonosios Armijos štabo 

viršininku SSSR.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patamavim*.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st St, Chicago, IU.

TEL. VICTORY

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES C0.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Hinkler Stokeris duoda pačią ge

riausią. švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

ne susidurtų keli toje pačioje 
vieloje.

Propagandos skyrius. Nutarta 
po vieną sykį pagarsinti su ap
mokėjimu “Vilny” ir “Laisvėj” 
apie musų rengiamą bazarą. Nu
tarta pagaminti 25 langines kor
tas ir 1,500 apgarsinimų (lape
lių). Nutarta garsinti per radi
ją du sykius, taipgi per laikraš
čius skelbt musų veikimą. Įžan
ga iškalno 35 centai; prie durų 
40 centų.

Gaspadoriai visam darbui bus 
iš abiejų kuopų. Tai tiek iš ko
misijos susirinkimo. Tai didelis 
darbas. Detroito progresyvūs or
ganizacijos turėtų pasveikinti

šalyje konskripcijosbilių, tuojau 
šalis atsidurtų po diktatoriška 
disciplina; visos dailininkų tei
sės butų panaikintos, unijų va
dovai butų sumesti , koncentra
cijos kempes ir lt. Mes atsidur
tume tokioj padėty; kokioj bu
vome tamsiuose amžiuose. Su 
darbininkais visi dų-ylų ką lik 
jie norėtų ir darbiiinkai netu-

Tukstančiai džiatgiasi Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports
mouth 9022.

jos 25 metų sukaktuvių proga.
P. Gyvis.

DR. A. A. IVIISKAS 
CHIROPRAKTKAS 

1687 Claic 
Detroit, M h.

Ar turit skilvio, plaučių, 
vidurių ar kepen 

Ar turit Ilrumatlzmų, 
I’unilyžių. Nerviškumų, ' mlgę, nuola-

ITALAI RAGINA
EGYPTĄ NESIGINT

John Graber Garage
? 809 W. 32nd St.
? Chicago, Ill.
L- Taisau automobilius, trokus. Dar

bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
f del auto pataisymo, atlieku visokį 
I darbą. Kreipkitės.

ROMA. — Mussolinio kazio- 
nas redaktorius Gayda fašisti
niam laikrašty ragina Egypto 
valdžią nesiginti nuo juodmarš- 
kinių atakų, nes Mussolini's gy
nimąsi esą paskaitys teikiniu pa- 
gelbos anglam.

Anglai Prarad 13 Prekybinių 
Laivų Per Savaitę

Res. Phone Victory 2223
Bus. Phone Calumet 7988

LONDONAS. — Admiral ti ja 
praneša, kad per praeitą savaite 
naziai nuskandino 13 anglų pre
kybinių laivų, kurių bendras to
nažas siekia per 52,000 tonų.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentist as

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEV1CH
Gydytojas ir Chirargas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

prušulint tų ligų I 
Ar turit nesmagumo su A ..... ............. 
Nosių ar Gerkle? Jeigu ju snl Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, ba visai pa- 
trotlnę kalbą (balsų). ne>stokit vilties, 
bet paslteirauklt apie < Iropraktlkų. 

Ar turit Moteriškas ligas rba bent ko
kias Lytiškas negeroves? ir
nesibijoklt, viskas bus ui 

hčje, o pasekmės s 
Gal turit Sustingusius Sų : 
ar kojose ir negalit jų —k 
doti, Chiropraktlkos sis 
Aš esu praktIt=T” ; 

keturoliką metu 1 
ligonbu?iuv»| 

Ant pašaukimo atsilankau 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valonuos: 10-12 rytį 1-8 vai. vak. 
Telephone Lafayiįe 8554

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

..idmvcl.it ir 
Ikyta slapty- 
ičtlnos.

otrius rankose 
morališkai nau- 

..Stell tų atita1—- 
praktikavęs prli ligonių 

irolikų metų žyibusluose

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

ft?'
Roofing & Sding'j

IVanhoe 164

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškų 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAŠ STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gera* Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
„ 1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKENINKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3
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Ketvirtas puslapis. V I. L N I S Rugpiučio 29/1940 m., Ns: 205.,

Dar tokios mašinos farmeriai neturėjo iki šiol. Tai akmenims iš dirvų rinkti mašina. 
Ją nesenai išbandė Maine valstijoje, kur dirvose randasi tiek jau daug akmenų, 
kaip ir Lietuvos laukuose. Mašina į vieną valandą gali surinkti 12-ką tonų akmenų.

Kinų Draugijos 
Skelbia Japonam 
Karą iki Galo

Chungking, rugp. 27.—Atsto
vai 135 nacįonalių atlaikė 
Chungkiiige suvažiavimų ir iš
leido atsišaukimą į armiją ir vi
suomenę, raginant tęsti pasiprie
šinimą Įsiveržėliams, iki šis ap
sigynimo karas neapsivainikuos 
visiška kinų pergale.

“Japoniški nevidonai gali su
griauti mūsų namus, bet nie- 
kuoriiėt nesugriaus mūsų plie
ninį pasiryžimą apginti mūsų 
tautinę nepriklausomybę,” atsi
šaukimas sako.

DVI SKIRTINGOS DEMOKRATIJOS RŪŠYS
Dabar visi rašom ir vieni ki

lni* mokinant demokra lybės. 
Kas gi yra toji demokratija? 
Pagal nūdienos kaip kurių sro
vių laikraščių vedėjų sanprota- 
vimą iština: Jei tu mano žmoną 
pavilioji, tai negerai, nedora ir 
esi 5_toš kolonos niekšas, išsigi-i 
mėlis. Bet jei aš tavo žmoną pa- 
vilioju, tai tas gerai, tu to ir ver
tas buvai, nes nesugebėjai jos 
mylėti ir gerbti prideramai.

Po tikrenybei, tai ne demokra
tija Įsigalėjo ir viešpatauja, o 
plutokratija, tik apsikaišius gė
lėmis arba aiškiau plutokratija 
apsidengus marškone demokra
tijos. Tau yra leistina laisvai 
pliurpti, rašyti į gazietas, apgau
dinėti, meluoti, gązdinti, siūlyti 
dangaus karalystę po mirties ir 
tt. Tik neleistina tau užklausti: 
Kokiu budu, kokiais sumetimais 
tavo kaimynas įgijo turtą—tai 
kaimyno private nuosavybė. Net 
ir tada, kada jis tave nuskriau
dė, kada jis tave išnaudojo—1

niekam nepasiskųsti.
žmogus žmogų išnaudoja. Tai j 
kapitalistinių valstybių santvar
ka—plutokratiška demokratybė.

Negana, kad dvi jėgos mir
tino!). kovon įsivėlę, tai 
plutokratiška demokratija 

žodžiu, prolelariška demokratija.

| mokratijai susipešė

Gėnėrale Darbininkų Unija 
taipjau išleido atsišaukimą. 
Darbininkai ragina armiją ir vi
suomenę nuoširdžiai remti val
džios pastangas kare su įsiveržė
liais.

Jūrininkų unijos viršininkas kandidatu į Jungtinių Valstijų kongresą. Viduryje 
stovi National Maritime Union prezidentas Joseph Curran, kuris Amerikos Darbo 
Partijos statomas kandidatu i kongresmanus nuo N. Y. Kairėj Morris Watson, laik
raštininkų Gildijos viršininkas, o dešinėj-—Darbo Part, prezidentas Eugene. Connolly.

auklėti, yra paremta pamatiniai 
valstybiniu kolektyviu kapitalu 
—komunistine valstybe, kur aš
triai draudžiama žmogui žmogų 
išnaudoti. Neleistina žmogui ki
tų žmonių išnaudoti savo as
mens naudai ir krauti nerybolai 
sau turtą.

Pasaulio politiniai vadai, ne
išskiriant ir musų lietuvių tau-

tinai. Ne tūkstančiai, bet milio- 
nai gyvybių aukaujama karo 
dievaičiui. Aukaujama karo die
vaičiui ir civilizacijos padarai, 
kaip tai: statyba, laivai, namai.

žmones badu išmari-

visiems žinoma.

VILNIESPIKNIKAS
OAKS GROVE

119th ir ARCHER AVENUE 
Rugsėjo (September) 8 

Šiame Piknike bus išduota daug dova
nų prie įžangos tikietų.

Minėtas piknikas turėjo įvykti rugpiu
čio 18 d., bet del lietaus neįvyko, tad likosi 
nukeltas į rugsėjo 8 d.

Visi, kurie turite nusipirkę įžangos ti- 
kietus, bus geri RUGSĖJO 8 d. O kurie dar 
neturite, įsigykite dabar. Galite gauti viso
se kolonijose pas vilniečius.

KOMISIJA.

SU 
Bei 

dar čia laimei proletariškai de- 
mirtinai 

i.irp savęs plulokratiškai demo
kratiškos valstybės už pirmeny
bę vadovybėj ekonomijos ir 
mokslo sistemos. Pašipeš ir su
sitaikys. Nelyginant kaip vyras 
su savo žmona susibara, ir tu 
pamėgink įsimaišyti į jų tarpą. 
Tai tikrai gausi mušti! Protau
jantis asmuo į vyro su žmona 
barnius ir nesikiša. Nesikiša ir 
Sovietų Sąjunga (Proletarų De
mokratija). Jie žino gerai, kad 
plutokratų demokratija pasipeš

• ir susitaikys. Ir susitaikę puls
■ proletarų demokratiją. Aiškiau: 

puls Sovietų Sąjungą. Sovietų
i Sąjunga tą mato ir žino ir ji į jų 

kivirčus nesikiša, bet ji ir nc- 
, miega, ji prisirengus yra, laukia 
, tos valandos, kada ją užpuls ir 

mėgins suduoti mirtiną smūgį 
proletarų demokratijai.

Susidarius tokiai aplinkumai 
I diktatūra neišvengiamai turi įsi
kūnyti. Nenuostabu, kad ir So
vietų Sąjungoj įsikūnijus yra 
proletarų diktatūra. Ne Leninas, 
lai Stalinas, lie Stalinas, tai kas 
nors kitas jo vietą užims ir gy
vuos diktatūra pūtol, pakol pa
saulio gyventojai nepersi tvar
kys. Neliaus žmogus žmogų iš
naudoti !

Aš, žemiau pasirašęs, sveiki
nau iš gilumos širdies ir iš peties 
dabartinę Justo Paleckio įvestą 
tvarką pas motulę Lietuvą! Ir 
neapsirikau. Atėjęs “Laisvosios

■ Minties” Na 12 ir 13 už liepos 
mėnesį š. m. patvirtina, kad ma
no svajones; išsipildė. Lai už-

’ skamba Laisvės Varpas:
Į Kelkitės, kelkitės, Aušrininkai 

ir Varpininkai iš grabo, Jūsų ir 
mano svajonės išsipldė! Kaimie- 

, ėiui, kumečiui ir vergui moky
klos durys atidarytos—visi dirb
kim ir švieskimės linksmai ir

GARSINKITE VILNYJ

i žygiuok i iii!
Dr. Med. A. L. Graičunas.

Skaitykite ir Piatin-

Maskva. — žinių agentija Tass kad pasakos apie Sovietų Sąjun- 

įgaliola nuneigti užsieniuose gos reikalavimą Turkijos pra- 

skleidžiamus melus pareiškė, | leisti per Dardanellus Sovietų

karo laivus atsitikime karo Bal
kanuose, nesutinka su tiesa.

Anot Tass, tai tikslus išmistas 
nuo pradžios iki galui.

DIDŽIULIS
Vilnies” Piknikas

ROCKFORD, ILLINOIS

SEKMADIENI, RUGSĖJO (SEPT) 1, '40
CAMP HILLCREST

(Toj pačioj vietoj kaip buvo praeitais metais)

Prasidės 10 vai. ryte ir tęsis iki pirmadienio ryto.

Rengia TDA 55-ta kuopa, Rockford, Ill.

' / PROGRAMOS PILDYME DALYVAUS:

! LKM Choras ir L. D. Aido Choras iš Chicagos, vadovybėj J. Kensta-
vičiaus; vietos Laisves Mišrus Choras, vadovybėj A. Endrikienes. 
Kalbės L. Pruseika “Vilnies” redaktorius.

Programa prasidės 5 vai. popiet

Ar Turite Nakvynių Tolimiem Svečiam?
Chicagiškė Taikos Kongreso raštinė prašo parūpint dclega-1 

tam nakvynių. Kas vietos turite, išpildykite čia telpančių blan- 
kutę ir pristatykite “Vilnies” raštinei, o iš čia bus perduota Tai
kos Kongreso raštinei.

Name .......................................................................................................

Address ...................................................................................................

Phone............................................ ......................

Near what streets .................................................................................

Transportation directions from loop.................................................

Male or female............................ How many of each.......................

Can you serve breakfast? ...................................................................

Supplementary Remarks: ...................................................................

kite Dienraštį Vilnį

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street
Svetainė renduojama susirin I 
kiniam, parėm, vestuvėm ir ; 

visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA j 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Pirkit MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTER

Wholesale
4707 So.

L. D. A. CHORAS, ROSELAND, ILL.

Šokiams Grieš Kings Orkestrą įžanga 15 centų

Kongresas prasidės masiniu mitingu Chicagos Stadium’e 
šio mėnesio 31 d., šeštadienyj, ir jo sesijos tęsis sekančio mė
nesio (rugsėjo) 1 ir 2 dienomis.

Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

KELRODIS: Iš Chicagos atvažiavę 20 keliu į Rockfordą, paimkite 51 ir važiuokite į New Milford 
ihiestelį ir tėihykite iškabas. Privažiavę tiltą, keliuku sukite į dešinę. Kiek pavažiavę, rasite pikniko 
vietą. Visus kviečia KOMITETAS.

4



Rugpiučio 29, 1940 m., No. 205. VILNIS Penktas puslapis.

Štai pėdsakai tos didžiosios audros, kuri nesenai palietė nekurtas vietas Georgia vals
tijoje. Šis vaizdelis parodo vieną gatvę Savanah mieste.

CHICAGOS ŽINIOS
Klerikališki Desperatai

Reikalingas Žinojimas
Kongresas perleido įstaty

mus po antgalviu “Public—No. 
670—76lh Congress, Chapter 
439—3rd Session, H. R. 5138.” 
Bandysiu paduoti svarbesnes iš
traukas iš tų įstatymų, kurie pa
liečia nevien nepiliecių registra
ciją, bet ir visus kitus įvardintus 
“Subversive Activities.” 
TITLE I, SECTION 1.

(a) It shall be unlawful for. 
any person, with intent to inter
fere with, impair, or influence 
the loyalty, morale, or discipline 
of the military or naval forces 
of the United Stales—

(1) to advise, counsel, urge, or 
in any manner cause insubord
ination, disloyalty, mutiny, or 
refusal of duty by any member 
of the military or naval forces

by assassination of any officer 
of any such government;

(2) with the intent to cause 
the overthrow or destruction of 
any government in the U. S., to | negu 
print, publish, edit, issue, cir- 
eulate, sell, distribute, or pub
licly display any written or 
printed mailer advocating, ad
vising, or teaching the duty, nc- 

■ ccssity, desirability, or propriety

any government in the U. S. by 
force or violence;

(3) to organize or help to or-

sembly of persons who teach, 
advocate, or encourage the over
throw or destruction of any 
government in the U. S. by force 
or violence; or to be or become 
a member of, or affiliate with,

(2) to distribute any written į sembly of person, knowing the 
or printed matter which advises. Į purposes thereof.” 
counsels, or urges insubordina- TITLE II, SECTION 20.
lion, disloyally, mutiny, or re- Any alien, who, at any time 
flisal of duly by any member of al ter entry, shall havfc been con-

SECTION 2.
(a) Il shall he unlawful for

in violation of any law any 
weapon which shoots or is de
signed lo shoot automatically,

(1) to knowingly or willfully 
advocate, abet, advise, or leach 
the duty, necesity, desirability, 
or propriety of overthrowing or 
destroying any government in

one shot without manual reload
ing, by a single function of the 
trigger, or a weapon commonly 
called a sawedoff shotgun.”

Autorizuota Agentūra
PACKARD-CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4039 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių mėty gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsą tauta, yra įsteigta ant namų 
® kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 

vietos taupyti savo pinigus.
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Fcderalinėje įstaigoje.

trie nesiskaitys su šiais įstaty
mais. Matome, kad įstatymai pa
liečia tuos, katrie yra nepiliečiai. 
Pirmiau jie galėdavo turėti įvai
rius šautuvus, bet dabartiniai 
įstatymai jiems uždraudžia tu
rėti nuosavybėje bile šautuvą, 
kuriuomi galima šauti daugiau

i vieną kartą be užtaisymo 
(reloading).

Panašus Įstatymai Pennsyl- 
vanijos valstijoj jau yra įvesti 
per keičią metų, kur neiliečiai 
negali tureli įvardintų šautuvų. 
Šie įstatymai yra išleisti su su
prantama nuomone, kaip vadina 
“defense measure”, ir galima 
perspėti, kad kaip greit Europos 
konfliktai pasibaigs, taip greit 
Jungi. Valstijų piliečiai reika
laus, kad butų sugrąžinta jiems 
toji “bill of rights.”

šiandien mes negalime nieko 
kilo daryti, vien tik kooperuoti 
su šia demokratija, kad išlaikius 
jos principus ant ilgos ateities. 
Lietuviams Amerikoje nereikia 
sustoti organizuotis ar sustab
dyti jos kultūros ir mokslo vei
klumus, ir taippat musų tautai 
yra reikalinga stipriąu susijung
ti, kad butų galima, Europos 
šturmams praėjus, musų tautai 
turėti vieną bendrą balsą prisi
dėjimui prie atbudavojimo Eu
ropos demokratijos. Europos 
laisvė laikinai panaikinta, bet 
istorija parodo, kad niekas ne
gali sunaikinti laisvę ant visados, 
arba užgesinti jos skleidimą po 
platųjį pasaulį.

Girdime iš įvairių šaltinių, 
kur tam tikri individualai pasi
vadinę save dideliais “patriotais” 
įvardina tam tikras tautas, ir po 
lo įvardinimo klausia ką reikia 
su jomis padaryti? Pataria su
organizuoti “neighborhood 
groups” ir daboti jų veikimą. 
Tokia propaganda yra nepagei
daujama šioje demokratijoje. 
Kalbant apie demokratiją reikia 
pildyti jos principus, bet nelau
žyti juos. Ncpilicčių Registraci
jos Aklas yra perleistas vienam

Aš manau, nėra ko kaltinti 
katalikiškų masių už tai, jei jų 
pravadyriai desperatiškai dabar 
keikiasi kam Lietuva tapo So
vietinė. kam tas prasčiokas mu
žikas, tiek ilgai buvęs išnaudo
tas dabar pasiliuosavo.

Katalikiškos masės, mano su
pratimu labai <lažnai šalčiau 
protauja, negu tie, kurie jiem 
vadovauja. Šiandien su kataliku 
galima susikalbėti daugeliu klau
simų, bet su klerikališkais va
dais nėra nė kalbos.

Gal lai natūralu, kad jie da
bar šumija? Aną dieną skaitau 
“Drauge” p. Šimutis jau užsika
bino ir lietuviškus nekurtuos 
profesionalus, tulus daktarus iš
vadindamas “susirietusiais” ir 
tp.

Well, ką čia padarysi. Lietu
vos liaudies laimėjimas ponam 
klerikalam kaip “amariuku” 
kirto per makaulę. Bet apsipras. 
Jau ir dabar laiškai iš Lietuvos 
pasakoja (rašyti katalikų), kad 
galų gale jau nėra taip bloga 
tenai.

Gal gyvenimas išmokins ir 
musų klerikalus.

—“Draugo” Skait.

Čampionai Kolioniu 
Apie Lietuva

Klerikalai Susirengė Mitingutį, 
Kad Savo Karštį Apmalšinti

Pereitą trečiadienį Cicero pa
rapijinėj salėj “klerikališki ben- 
drafrontininkai” susirengė “ma- 

i siiiį” mitingą “išgelbėjimui Lie
tuvos.” Svetainė nedidelė, tai 
liek ir publikos tebuvo.

Kalbėtojai buvo parinkti čam-
' pieniški: Vileišis (sako nesenai 

iš Lietuvos), šimutis, vadas 
“gelbėjimo” komiteto, “San
daros” redaktorius Vaidyla ir 
Daužvardis.

‘ Pirmiausiai pirmininkas per
statė kalbėti Dr. P. Vileišį, kuris,’ 
sako, nesenai iš Lietuvos. Jis 
pradėjo kalbą visokiomis nesą
monėmis apie Lietuvos valdžią.

1 Nepamiršo senos ir nudėvėtos 
giesmės užtraukti: atėjo Lietu- 

’ von raudonarmiečiai nuplyšę, 
į apdriskę, išbadėję, tikri valka

tos.
Pamaniau sau: broli, čia jau 

, meluoji. Laiškai iš Lietuvos ir 
abclnai kapitalistinė spauda vi
sai ką kitą kalba,—raudonar
miečiai narsūs kariai ~ ir labai 

, džentelmeniški.
. Jo visos kalbos nėra reikalo al-
> pasakoti; taip pas jį ir sukosi 

kaip tas ratas apie “nelaimę Lie-
I tuvai” ir kad reikia ją greitai iš- 
[ gelbėti.

■ Dar reikia priminti ir tai, kad 
Vileišis sakė, būk šimtus tūks- 

; tančių lietuvių ir net ištisus kai
mus išvežė į Uralo kalnus, tūks
tančiai lietuvių jau esą išžudyta.

, Bet jis neįvardijo tų kaimu, nei- 
arba juos skaldyti į grupes, bet «* ll* ‘žudytų. Tas parodo, kad 
turėtų vienyti juos į stipresnę ir j*s meluoja.
didesnę amerikonišką-lietuvišką Į Antras kalbėjo “Sandaros 
organizaciją ir dalyvauti polili- redaktorius \aidyla. Aš jam 
koje, kad musų tautiečiai pa-jduodu kreditą, jis tikrai pada- 
siektų aukštesnius politiškus ręs progreso kaipo oratorius, 
darbus del apgynimo savo tau- J*s dabar taip išmoko smarkiai 
liečiu reikalus. Musų konstitu- rėkti, keikti ir meluoti, kad ra
cija duoda sekančius apsklem- tas kuris jį subytins. Smart vy- 
bimus: J ras, ar ne? Jis pasigyrė: “Žiū-

“Pcrsonal liberty is meant not rėkite, Lietuvos valdžia atsisakė 
merely freedom from moving kunigams mokėti algas. Ar tai 
about unrestrained, but such Ii- padoru? Nors aš nesu praktikuo- 
berty of conduct, choice and ac- jantis katalikas, aš geriau su- 
tion as the law gives and pro-‘tikčiau kunigams algas inokė- 
iecls.

“Political liberty may be de
fined as consisting in an effec
tual participation of people in • 
the making of Jaws.”

Dalyvavimas politikoje reiš-|

Užvakar policija pakartojo 
“raidus” ant gemblinimo įstai
gų miesto centre ir 16 “piliečių” 
areštavo.

Valdžios organai spėja, kad 
tie lizdai veikia po komanda 
būtlegerių dar iš prohibicijos 
laikų, kaip Capone ir kt.

nereikia, — apsipras, pašumys ir 
apsiramins.

Daužvardis, kaip diplomatas, 
ramiai kalbėjo ir verkė Lietu
vos. Jis paskaitė senąsias Lie
tuvos sutartis su Sov. Sąjun
ga ir abclnai dūsavo nesukelda
mas jokio entuziazmo.

Vėliau pirmininkas pranešė, 
kad Lietuvoj nebėra laisvės, 
žmonės ten nusiminę. Perskaitė 
vieną laišką gautą iš Lietuvos. 
Laiške skambėjo apie pasikeiti
mus valdžioje, kaip pilnos gat
vės demonstruojančių darbinin
kų, kaip visi maršuoja ir orga
nizuojasi ir tt.

Veikiausia manyta šiuo laišku 
perstatyti blogumą ten, bet ne
pasisekė. Visi juk žino, kad žmo
nės buvę pavergti dabar links
mai tūkstančiais renkasi ir de
monstruoja. Juk lai pasiliuosa- 
vimo iš priespaudos džiaugsmas. 

- Paskui pasiūlė dvi rezoliucijas. 
Viena Washingtonui, kita Lietu
vos vyriausybei, kad Čikagos 
“lietuviški generolai” eisią gel
bėti Lietuvos. Kada paklausta 
kas už rezoliucijas, tai apie pu
sė žmonių pakėlė rankas. Rin
ko ir aukas, bet kiele surinko— 
nepaskelbė.

Dar pažymėtina .ir tas, kad 
šiame susirinkime buvo beveik 
pusė žmonių, kurie pritaria So
vietinei Lietuvai, taip vadinami 
mūsiškiai. Vadinasi, klerikalų 
mitingėlis, jei skaityti jų žmo
nes, buvo labai menkutis.

—Reporteris.

Šiomis Dienomis 
Daugelis Tampa 
Piliečiais

lišką principą.
šios ištraukos iš minėtų įsta

tymų neturėtų skirstyti lietuvius

Koks geraširdis! Kaip laižosi 
'prie klerikalų dabar, kaip susi- 
Įmylėjo ta “šventoji traicė”—tau- 

_ 'tininkai, klerikalai ir “socialis-
kia sekimas konstitucijos punk- *ai-
tų. Laikas atėjo, kad Amerikos į Dar toliau Vaidyla pakartojo 
lietuviai turi stoti į politines ei-.ir lokių žodžių, kurių spaudoje 
les, nes ikišiol pildydavome kitų negražu vartoti. Matyt, jis da- 
padarytus įstatymus, nes nega- bar desperacijos suėstas.
Įėjome įeiti į valstijos legiskitu-. šalo manęs sėdinti sakė, kad 
rą arba į kongresą del gaminimo ir “Draugo” Šimutis prakalbą

tikslui, kuris pervestas del De-' įstatymų. Kongresas turi labai sakė, bet aš mačiau. 
partmcnl of Justice, o ne tiems j mažą skaičių atstovų, kurie yra 

j užsivadinusiems patriotais, ku- ne Amerikoje gimę. Kiek čino-
rie visados buvo ir yra nusistatę ma, yra kongresmanas A. J. Sa- 

l prieš ateivius. Jeigu Įvyktų ka- bath ir vienas kongresmanas iš
ras, lietuvių tauta atliks savo da- I New Yorko. Todėl senatoriai ne-
li ir nrindornio tain knin nėr na- vnnvinl.i „fnivin ir| IĮ ir priedermę taip kaip per pa
skutinį karą, kur apie 15,000 lie-

1 tuvių Amerikoje gimusių ar at- 
' važiavėlių stojo į priešakį ir gy- 
I nė šią šalį ir jos demokratiją. 
Musų tauta yra maža, bet yra

I prisidėjusi šios šalies gynimui 
i labai dideliu nuošimčiu. Jeigu 
į ateitis pareikalaus apgynimo, 
I musų tauta priduos dar didesnį 
nuošimtį, negu 1918 m., kadangi 
jaunimo skaitlinė yra gan dide
lė. Jeigu taip yra, musų lietu
viams yra’ reikalinga vienytis į 
stiprias grupes del palaikymo 
šios demokratijos. Buvau ir bu
siu priešingas tiems, katrie 
įvardina svetimšalius neištiki
mais ir “not loyal”. Tokie “pa
triotai” daugiausiai siekia poli- 
tikišką išrokavimą, o ne patrio-

monologą lošė. Keikė bolševi
kus, šaukėsi į poną dievą, ran
kas iškėlęs maldavo “gelbėti 
Lietuvą”; vienu žodžiu—rankos 
ir kojos vavadavo jo kalbą.

Vienas Cicero ienas biznierius 
pašnibždėjo, kad šimulį reiktų 
pasiųsti į kliniką proto egzami
navimui. Bei aš manau, kad to

supranta ateivių reikalavimus ir 
ištikimybę šiai šaliai. Dėlto jie ir 
taip greitai perleido Nepiliecių 
Registracijos Aktą.

Amerikos ateitis priklausys 
nuo musų jaunos gen įkartos ir ..... -*i ?• iii i ROCKFORD. ILL.JIJ pohtikisko supraliuio, del ku-1 , -vunte.” sm. 1 a., al- 
rios turime save patys ir jauni- I važiuos labai daug srečių iŠ Chicagos

■ ,. - ?- - . , 1 ir ju dalis norės apsinakvoti, nes antmą prirengti ir siųsti juos I le- j rytojaus Labor Day. tai norės panų- 
gislaturą bei tautos kongresą del' ‘yt> ir Rockfordą. Ttd prašome rock- 

. , . ... - i' i fordiečius, kurie turte kambarius delatsto\atimu mus ir musų idealų, i nakvynės, pranešklti rengimo komi- 
klir mes labiau mvlime demo- I sijai, j- Kuliui, 1320—22nd Avė., arba 
, ,• i* . . i Slavinskui, 922 So. Gregory St. Pil-kratlją negu tie, kurie žemina I nai pasitikime, kad padėsite rengimo

■ .............................. - komisija| šiame reikale. (26c31)ateivius. Lietuvių jaunimo tėvai 
yra atvažiavę iš despotiškos ša
lies; dalis iš jų yra ragavę kazo
kiškos nagaikos už laisvės kovą. 
Jie didžiai įvertina demokrati
jos principus ir laisvę šioje ša
lyje.

Adv. Charles P. Kai.

Gėlės Mylintiems, 
1105/ m Vestinėms, Bari- 
Il K It A kietaas. Laidotu- vlii/L r. vgjns, P a p u o ši- 
GELININKAS mams
4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue.— Telefonas PORtsmouth 1022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau...........................................................1...
Blackband Lump............................................................... '...

$7.35
$9.50

Sales Tax Exj-a.

Nedėlioj Didelis ‘Vilnies’ 
Piknikas Rockforde
Ateinantį nedėldienį Rockfor

de įvyksta metinis “Vilnies” pik
nikas. Apie šį pikniką daugelis 
kalba ir planuoja kaip pasiekti 
tą vietą.

Iš Chicagos, kaip ir kiekvie
nais metais, aišku, išsikels dau
gelis Rockfordan. Kanklių Cho
ras ten dainuos ir taipgi orga
nizuojasi su savim nuvežti sve
čių.

Nuo “Vilnies” vyks L. Prūsei- 
ka, redaktorius, ir keletas kitų. 
Draugas Prūseikas ten pasakys 
prakalbą dienos klausimais; 
ypatingai bus visiem įdomios 
žinios apie Sovietinę Lietuvą.

Kam laikas pavelys, per šven
tes vykite Rockfordan.

—Vietinis.

Sako, Ateivių Regis
travimas Eina 
Sėkmingai

Užvakar dieną teisėjo John P. 
Barnes kambariuose 125 ateiviai 
Įvesdinti kaipo Amerikos pilie
čiai. Vakar dieną buvo įvesdin-

Senąjam ir naująjam pašte, 
taip pat 40 paštas skyriuose, kaip 
sako pašto viršininkai, ateivių 
registravimas eina sėkmingai. 
Jokių nesusipratimų dar neįvy- 
kę.

Viršininkai taipgi perspėja, 
kad pirmom keliom dienom at
eiviai gali nesiskubinti su regis
tracija. Registracija baigsis 26 
dieną gruodžio mėnesį šiais me
tais. Dabar pradžioje yra dide
lis skaičius norinčių registruotis.

Patariama iš pašto skyriaus 
gauti klausimų blanką, Form 

|AR-1, namuose atsargiai išpil
dyti ir atgal nunešti, kur bus 
padaryta priesaika ir nuimta 
pirštų antspauda.

—Pilietis.

ta Kita grupe. \ adinasi, kaip at
eitis parodys, vistiek jau netajp 
daug nepiliecių liks.

Paskutiniais mėnesiais, sako, 
pasireiškė didelis pageidavimas 
pirmų popierų; vietomis net 
pritrūko blankų. —Kazys.

Prašome visus “Vilnies’ 
skaitytojus pirkti sau reika
lingus daiktus pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “Vil- 
nyj” ir kurie remia “Vilnj”.

■ SnmčiuK Gčle> Tdetrami i Viw Puaulio Dalu 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
GHet Vettavėza, Bmtittam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicage, HL—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagoi ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Q

Direktorių Associacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną Ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave. ‘ 

^3
TEL. LAFAYETTE (024

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th Ct, Cicero 

TKL. CICERO 2108
6834 S. Western Avenue 

TeL GrovehUl 0141

g S. P. MAŽEIKA
S Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 11(1

Antanas M. Phillips
8307 Lltuanlca Are.

TEL. YARDS 480S

I LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
O TeL Canal 2515 ir 2516
g Skyrius: 42 E. 108th SL 

TsL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 8. Halsted Street

TEL. YARDS 1411

1 LJ.ZOLP
gž 1646 W. 46th SL

H YARDS S7S1
•TM

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

RL LAFAYETTE MU

5
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Senatorius Lucas
Dirbs Rooseveltui

UŽ DIENOJ PRASIDEDA KONG
RESAS CHICAGOS STADIUME

Kultūros Ratelio 
Choro Veikla

Visi, Kam Rupi Taika ir Gerovė Amerikai, 
Dalyvaukime Toje Demonstracijoje!

NAKTINIS PIKNIKAS— 
VAKARUŠKOS

Toji didžioji Taikos Demon
stracija jau visai arti. Prie jos 
prisirengė nevien chicagiškė pu
blika, bet visa Amerikos liaudis. 
Rengimasis ėjo nepaprastai rū
pestingai, entuziastiškai ir 
smarkiai. Visi Amerikos žmonės 
trokšta, kad musų šalis, šiame 
laikotarpyje, kada karo audra 
siaučia Europoje, išsilaikytų jon 
neįsivėlus. Kilokiam atsilikime, 
žinome kas atsitiktų: netektume 
laisvių, demokratijos, šalis ne
tektų tūkstančių ir tuksiančių

kiekvienos Chicagos kolonijos 
dalyvautume Kongreso atidary
mo masiniame mitinge. Desčt- 
kai tuksiančių, tvirtu nusistaty-

monslracijoje.
Kongreso klausimu lietuviai 

daug dirbo, daug prociojo. Tai

rikos liaudžiai. Lietuviai profe
sionalai, norš ne visi, gražiai ir 
naudingai pasirodė padarydami 
pareiškimą, jį indorsuodami.

Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelio Choras turės smagų 
naktinį pikniką — vakaruškas, 
rugpiučio 3f d., šeštadienį, 7 
vai. vakare, Liberty Grove, Wil
low Springs, Ill šokiams grieš 
šauni Ratelio orkestrą. Tai bus’ 
tikros lietuviškos vakaruškos: 
skambės dainų sutartinės, šo
kiai, žaislai ir kitokie įvairu-( 
niai.

Užkviečiamp visus atsilankyt.

Illinois valstijos senatorius 
Scot t W. Lucas sako tarėsi su 
prezidentu Rooseveltu apie Chi
cagoje įsteigimą “headkvoterio,” 
kad varyti kampaniją išrinkti 
Rooseveltą prezidentu trečiam 
terminui.

Sen. Lucas pareiškė, kad raš
tinė būsianti Steveps. viešbutyj 
ir darbas prasidėsiąs tuoj po La
bor Day.

Vakar Prasidėjo 
Bedarbių Konvencija

Chicagoje vakar prasidėjo 
Workers Alliance konvencija, 
kuri tęsis šiandien ir rytoj. Fo
resters Hali, 1016 N. Dearborn

Ciceros Žinios
PIKNIKAI IR LIETUS

I CLASSIFIED APS Į Medicinos Daktarai Į
SCHOOLS AND COLLEGES

Choro Pamokos
Per vasarą \ choras neturėjo 

pamokų, buvo?paėmęs vakacijas. 
Dabar, po vakacijų, choras imsis 
energingai veikti, nes ateina ru

blelis ir žiemos sezonas, turėsime 
[daug užkvietimų dainuoti lietu
vių organizacijų parengimuose. 

| Visi nariai įsitėmykite, kad 
baladą Paul Robeson, tenoras, ir P. Lewis, lyrišas sopranas, pirmos po vakacijų choro pa- 
_________________________________________________________ įmokos įvyks 'penktadienį, rug

sėjo 6 d., Hollywood svetainėje, 
2117 W. -13rd ;sl.

Pereitam Ratelio susirinkime 
buvo iškeltas obalsis, kad kiek
vienas choro narys turi gauti 
po vieną naują narį ir padidinti 
chorą dvigubai. Jau girdėjau ke
liolika choristų turi po naują 
narį ir žada atsivesti į pirmas 
pamokas.

Po pamokų bus iškilmingas 
narių priėmimas, vaišės ir šo
kiai.

Ratelio mėnesinis susirinki
mas įvyks rugsėjo 4 d., trečia
dienį, 2117 W. 43rd st. Visi 
nariai dalyvaukite. —V. R.

Prakalbas pasakys: senatorius Gerald P. Nye; kongres- 
manas Vito Marcantonio; Dr. Francis E. Townsend; Jack'Uu 
McMichael, pirm. Amerikos Jaunimo Kongreso; Max Yer-’vii 
gan, pirm. Nacionalio Negrų Kongreso. Dainuos Amerikos

geriausių jos sūnų.
Prieš karą, prieš konskripciją 

pakėlė savo galingą balsą visos 
Amerikos liaudis. Dabar laikas 
sukrusti, kol dar nevėlu. Kada 
šis Kongresas išeis masiniai pa
sisekusiu, reikia tikėtis, valdžio
je sėdinti vyrai turės su tuo bal
su skatyfis. Taigi, brangus lietu
viai, viskas palieka ant musų: 
nepraleiskime progos ir bukime 
sargyboje savo šalies.

Svarbu, kad šio šeštadienio 
vakarą, kiekvienas lietuvis iš

Rengkilės visi dalyvauti ma
siniame mitinge, šį šeštadienį, 
rugpiučio 31 dienų, 8 vai. va
kare, Chicagos Stadiume. Tai la-

ir savo kaimynams, jei jie dar 
nežino. Įžanga yra trejopa: 28 
centai, 11 centai ir $1.00. Tikie
tų bus galima gauti prie paties 
Stadiumo, bet geriau kad iš- 
anksto įsigy tumei: jų galite 
gauti pas daugelį, nes plačiai jie 
paskleisti platinimui.

—Liet. Amerikonas.

Rugsėjo 8 Dieną 
Įvyks “Vilnies” 
Rudeninis Piknikas

Amerikos Legionas 
Pasisakė Prieš 
Konskripciją

Šiandien Suvalkie
čių Susirinkimas

I
Daug piknikų rudeniop suga
dina lietus. Cicero Kareivių 
Draugija turėjo savo naktinį; 
I pikniką, bet pagavo lietus, šis 

| piknikas atidėtas ant sekančio 
, šeštadienio, Liberty Grove, Wil

low Springs, Ill.
Lietuvių Liuosybčs Namo 

piknikas įvyks rugsėjo 15 dieną, 
Liberty Grove. Bet turint savo 
svetainę yra kiek geriau. Di
rekcija praneša visiems, jei tą 
dieną pasitaikytu lietus, tai sve
čiai kviečiami atvykti į Liuosy
bės svetainę, kur bus balius ir 
sykiu piknikas.

Tiesa, pikniko diena dar toli ir 
gali būti labai graži diena. Pa
matysime.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti. Imokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6(1%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Ren. 6051.
' REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI trijų aukštų mūrinis 
namas su keltuvu; kiekvienas aukš- 

: tas turi 3600 kt- pėdų vietos. Tinka- 
| mas lengvų daiktų dirbtuvei, sandė-

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

NedfUomls pagal sutarty 
Phone Virginia 3318

Didelė delegacija yra iš New 
Yorko ir kitų miestų. Bedarbiai 
šioje, konvencijoje sukonsoli- 
duos veikimą už didesnes pašel- 
pas; taipgi jie kelia reikalavimą 
plėsti WPA programą ir abel
nai gerinti bedarbių ir WPA 
darbininkų būklę.

šeštadienį konvencija baigsis. I 
Daugelis delegatų dalyvaus Tai-' 
kos Kongreso masiniame mitin
ge Chicagos Stadiume.

P mas lengvų daiktų dirbtuvei, sande- 
—Kep. jjuj arija kitokiam bizniui. Kreįpki- 

---------------------- tės j Poultry Store, 3426 S. Halsted St.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakaraM 
7 Iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 rylų 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 1M 8 vakarų 

Tel. Seeley 7230
Namų Telefonas Brunswick 0597

Atsiimkite Laiškus

Tik biskis daugiau savaitės liko 
iki “Vilnies” rudeninio pikniko. 
Rugsėjo 8 diena bus didžioji 
Chicagos lietuvių diena Oaks 
darže, 119 ir Archer avė.

šis piknikas turėjo įvykti rug
pjūčio 18, bet kadangi pasilai
kė lietus, tai komisija ir visi su
sirinkę svečiai vienbalsiai priėjo 
prie išvados, kad oficialiai pik
nikas turi įvykti rugsėjo 8 d.

Dabar visai nedaug laiko be
liko iki tos dienos. Komisija 
sako, kad visas pikniko planas, 
visas programas, — abelnai vi
sa procedūra bus ta pati, ką tu
rėjo įvykti rugp. 18. Sakoma, 
dar bus pridėčkų. Kas tikrai 
bus, nežinau kol kas. Galimas 
daiktas, kad bus ristikų, ar sun-Į Visokių žmonių yra ir Ame- 
kių vogų kilnotojų, ar ko kito, jrikos Legione. Vieni jų pažan-

Yra labai svarbu, kad šiame gesni, kiti būtų pagatavi viskuo 
piknike visi chicagiečiai daly-l 
vautume. Iš kolonijų ateina laiš- ' 
kai, kad svečių bus nemažai. Iš 
Waukegano atvažiuos keli auto- : 
mobiliai. Iš kitų kolonijų taip 
pat.

Čia reikia priminti tikietų 
klausimu. Draugai ir draugės, 
kurie turite tikietų platinimui, 
jei dar neišpardavėte, pasisku
binkite juos išparduoti ir šakne
lės priduoti “Vilnies” raštinei! 
arba pikniko dienoje. Piknike 
bus išleista laimėjimui dovanos, 
kurių yra arti $600 vertės. 
$200 piniginė dovana.

Smulkiau apie pikniko tvarką 
bus paskelbta vėliau, kitą sa
vaitę. Tiek žinau, kad svečius 
busai veš pagal seniau nustaty
tu planu. Draugai ir draugės, 
kurie buvo apsiėmę darbui, ma
lonėkite neatsisakyti prisidėti 
savo patarnavimu pikniko die
noje. —Kvieslys.

MIRĖ BRIDEWELL
KALĖJIME

Su Kita Rezoliucija Reikalauja 
Padaryt Nelegališka 

Kom. Partiją
Danville, Ill., baigėsi Amerikos 

Legiono valstijinė konvencija. 
Išsirinko valstijos, lyderius ir 
abelnai susiformavo tolimes
niam veikimui. •

Kilus diskusijoms klausime 
konskripcijos, didžiuma pasiro
dė esą priešingi konskripcijai. < 
Manyta pravesti rezoliuciją už i 
jaunuolių draftavimą kariuome
nėn, bet rezoliucija atmesta. 
Legionieriai pasisakė nesą prie
šingi vedamai apsigynimo kam
paiti jai, viskuo jie padėsią šia
me reikale, bet konskripciją di
džiuma balsų pasmerkė.

Visokių žmonių yra

persekioti pažangesnį judėjimą. 
Taip ir šioje konvencijoje reak- 
cingajai legionierių daliai pasi
sekė pravaryti rezoliuciją, kuria 
reikalaujama valdžios padaryti 
Komunistų Partiją nelegale.

’ Manau, didžiausias pavojus 
yra iš tų vadinamų “patriotų” 
tame, kad jie nemato tikrųjų 
priešų šios šalies. Pažiūrėkite 
kaip legaliai stiprinasi naziai, 
klaniečiai ir kili laisvių neprie
teliai. Bet prieš Juos tie “patrio
tai” nepasisako.

Vadinasi, jieškoma priešų ten, 
kur jų nėra.

—Chicagietis.

j Apsilankė Svečiai 
Iš Waukegano

Jack Gallagher, 57 m., 826 S. 
Wabash avė., buvo padėtas k'a- 
lėjiniaa už girtuokliavimą. Ka
lėjimo ligoninėje jis pasimirė.

šį vakarą įvyksta Suvalkiečių 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas jau naujoj vieloj, Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4118 S. Wes
tern avė. Pradžia 7:30 vai. va
kare.

Nariai būtinai dalyvaukite..

Musų išvažjavimps į Sand 
Dunnes yra atšauktas del šalto 
oro. šiame susirinkime dėlei to 
pasitarsime.

—Mary Carter.

Skaito ir Netiki

Dalyvaukime Taikos Kongrese

Cicero bus skaitlingai atsto
vaujama Amerikos Taikos Kon
grese, kuris įvyks Chicagoje.

Lietuvių organizacijos, atro
do, skaitlingai bus atstovauja
mos. Stebėtina, kad nekuriu or
ganizacijų nariai nenorėjo ap
siimti delegatais. Atrodo, kad 
dar daugelis nepermato kokią 
naudą atneš būsimas Taikos 
Kongresas. .

Šis didysis visos šalies Taikos 
Kongresas yra labai reikšmin
gas, Tai bus balsas išlaikyti A- 
męriką nuo įsivėlimo karan.

Taigi, ne tik delegatai,’ bet ir 
abelnai žmonės, rengkimės da
lyvauti Kongrese ir šio šeštadie
nio vakare masiniame mitinge 
Chicagos Stadiume.

—Cicero žvalgas.

“Vilnies” raštinėje pašto dė
žulėj yra keletas laiškų žemiau 
įvardytiem asmenim. Atsiimkite 
juos.

Mr.‘J. Stulgai lis.
J. Stasiūnas.
A. Krasnauskas.
John Vėshys.
Mr. W. Slėneli.
Mr. Jakas.
A. Drąsu lis.
Clarence H. Lattz.
Ed. Machen.
P. Pek.
John Kudirka.
Emil Pamatot.
S. Brechter.
S. K. Dominikov.

s.

Apiplėšė Apdraudos Ofisą

Kunigaikštienė Patenkinta 
Trockio Likimu

' (Aug. 15cSept. 15)
FOR SALE—BARGAIN

2 flatų namas no 6 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomas, 2 karų 
garadžius. Naujas stogas. Refrigera- 
torius. Gesiniai pečiai. Renda §55. 
Kaina $7,800. Savininkas Albright, 
5924 S. Troy, 1st floor. (23c30)
PARDAVIMUI medinis namas, bai
giamas statyti, prie 93rd ir Cicero 
Avė. Jeigu yra reikalas, galima apsi
keisti. Maža mnesinė mokestis. Te- 
lefonuokite: Wentworth 7569. (28c31)

VIETOS PRANEŠIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ susirinkimas įvyks rugpiučio 29 
d., 7:30 vai. vakaro, Dariaus-Girėno 
svetainėje, po num. 4418 S. Western 
Ave., Chicago, Ill. (28-29)

Užvakar penki ginkluoti plė
šikai padarė užpuolimą ant Met
ropolitan Life Insurance ofiso, 
5944 W. Madison st.

Grąsindami revolveriais 25 
kostumerius ir tarnautojus su
guldė ant grindų, pasigriebę $3,- 
600, pabėgo. Dabar policija j.4 
j ieško. '

Daugelis Gali 
Netekti Amerikos
Pilietybės

Siesikiečiy Piknikas
Nedėlioj, rugsėjo 1, įvyks Sie- 

sikiečių Kliubo metinis piknikas 
toj pačioj vietoj, ką buvo per
eitais metais, tai Big Tree Inn. 
Pradžia 12 vai. dieną.

Tai bus labai linksmas išva
žiavimas. Dalyvaukite visi siesi- 
kiečiai ir kiti geri draugai. Jūs 
žinote, kad siesikietės yra geros 
gaspadinės, — jos prigamina vi
sokių valgių ir geriausius lietu
viškus skilandžius. Taigi ir šia
me išvažiavime visi svečiai bus 
gardžiai pavalgydinti ir pavai-■>.- *•*......

jų I Sinti.
Užprašome visus.

■ —Komisija.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Al.ANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1938

Ofiso Tel. VIRglnla 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5187

DR. BERTASH
756 West 35th Street

* (Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 ikl 8:30 Takara

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 612ft

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomls Ir nedaliomis pagal sutarty 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Vienas profesionalas, kurio 
pavardės čia neminėsiu, pa
sakojo man tokį dalykėlį:

Ant kampo 31 st ir Halsted 
nuėjau pasipirkti “Tribune”. 
Mano pažystamas pasipirko 
“Naujienas” ir skaito: “Lietu
vos Jau Nebėra.” Žmogelis nu
stebo, greitai perpyko: “Tai me
lagiai ! Pone, tu matai mane, pa- 1 
žysti mane, aš lietuvis, iš Lietu
vos, ir žiūrėk, tie trikojai kaip 
meluoja 1”

Apraminau žmogų ir priėjo
me prie išvados: Lietuva buvo 
ir bus, jos nekas nepakasavos. 
Ten pasikeik tvarka, pažemin
tieji jškilo, itiskria tįstieji liko 
žmonėmis, Iii ir viskas.

—Bridgeportietis.

Didžioji kunigaikštienė buvu
sios carin. Rusijos, kuri tūlą lai
ką gyvėno New Yorke, važiuo
dama į San Francisco buvo su
stojusi Chicagoje. Reporteriai 
jos paklausė’ ką ji mano apie 
Trockį. Jinai' atsakiusi:

“Aš patenkinta Trockio liki
mu. Tai labai geras likimas. Bet 
niekas iki šiol dar nepaminėjo 
kiek Trockis yra žmonių nužu
dęs.”

—K.

ATITAISOME KLAIDA

Aprašant Margučio pikniką 
buvo pažymėta, kad orkestrai 
vadovavo Jurgis Stponkevičia. 
Turėjo būti sekamai: Geo. Vict
or orkestrą, vadovybėj Ant. 
Olis. Redakcija.

U. S. Courthouse perdėtiniai 
Chicagoje padarė pareiškimą, 
kad ateiviai, seniau ar dabar li
kę Amerikos piliečiai, los pilie
tybės labai greitai gali netekti, 
jei jie pasirodys nelojališki šiai 
šaliai ir savo lojališkumą paro
dys daugiau tam, kur jie gimę 
ir augę.

Viršininkai toliau pareiškė: 
“Pagal dabartinius įstatymus 
atimti pilietybę yra lengva. Nė
ra reikalo, kad ateivis-pilielis 
būtų kaip kriminališkai prasi
žengęs šioje šalyje; jei jis išti
kimumą rodo savo gimtiniam 
kraštui, o ne Amerikai, kurios 
liko piliečiu, tai iš tokio pilie
tybė gali būti atimta.”

—Pilietis.

Praleisk Vakaciją
PAS

Drobius
Beverly Pines

Resort 
Box 170 

Stevensville, Mich. 
Prie U. S. 12 Kelio

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ. SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
KMba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9 

F DENTISTAS ~|
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Kambariai dienai. _ 
mėnesiui. Chicken --------- —
Spaghetti. Linksma vieta vakaci- 
joms, graži vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St. Joe, 4743 F12 
DROBIAI, Savininkai

savaitei arba
Dinner ir ANELIA K. JARUSZ

Physical Theraphy & Midwife'' 
6630 S. Western 

Avenue, 
Chicago, Hl. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Naujo Bunny Bun
5c Hamburgers 5c 

IR TIEMS, KURIE 
NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun. 

3110 So. Halsted St.

Užvakar “Vilnies” išleis tuvėn 
apsilankė draugai waukeganic- 
čiai, Povilas Dauderis ir Stasys 
Paurozas su žmona.

Draugai valandėlę pasisvečia
vo, papasakojo įspūdžių iš savo 
kolonijos; sakė, su dideliu buriu 
draugų atvyks į “Vilnies” pikni
ką rugsėjo 8 dieną.

Tą patį vakarą jie išvyko 
Waukeganan. —Rep.

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

1S

ROSELAND COAL CO.
343 V. 107th Place

Powers Lake, Wis.
VAL’S TAVERN

Prie Šiaurrytinės Ežero Dalies
Meister Brau, Alus

J. JASIULIS, 
Savininkas Kenoshietis

Powers Lake labai daug ir geros 
žuvies galima pagauti. Iš Chicagos 
reikia važiuoti 12 keliu iki Rich- 
mondo, o iš čia žiūrėti kelią j Twin 
Lakes ir Powers Lake. Iš Kenosha 
50 keliu.

Tad gale savaitės galima nuva
žiuoti ir turėti gerą laiką, pasiva
žinėti laiveliais ir žvejoti.

Calumet 3684
Specialė Kaina Piknikams, 

Draugijoms ir Parems.
G. ANDREWS, Sav.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Tel. PULLMAN 6776

Tumelis ir Sunai, Sav.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149. S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

ant visados.
Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 

Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaisų,

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Stepanek Auto {Repair 
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
^arburators—Ignition —Batteries 
Motor Tune Up—Accessories 

»i patarnąu-J 
nkėj.

tų, kaip t< 
jame Šioj
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